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binime betgi girdisi ir baimės 
balsai.

Vokietijai nesiseka. Žmonės 
nerimsta. Hitlerio garbintojai 
dėlto labiausia pabrėžia svarbą 
kantrybės ir lojalumo.

Girdi, ir didžiausiem geni
jam buvę sunkių valandų.

2,000 Vokiečių Išmušta Lvovo Fronte; 
Turkija Internavo Rumunijos Laivus

Berlynas apeliuoja į lenkus ir 
rumunus žadėdami jiems Sovie
tų Sąjungos žemių, jei Vokieti
ja laimės.

Tas pažadas galėjo pirmiaus 
bent ką sužavėti, dabar betgi jis 
skamba kvailai.

Patiems nacių lyderiams rei-

Ką jie galėti) pažadėti savo 
talkininkams tai kartuves ša
lę savęs.

David Nichol rašo, jog Odesos 
iš nacių atėmimas galutinai iš
sklaidė Rumunijos fašistų as
piracijas “didelės imperijos.” 
Jie ir Odesą jau buvo sau prisi
skaitę ir vardą jo pakeitę į “An-

MASKVA, bal. 20.—Vokiečiai 
ir rumunai sukaupę paskutines 
jėgas stengiasi atsilaikyti Seva
stopoly vis labiau gulant Sovie
tų dviem armijom ant miesto. 
Jos jau eina į priemiesčius.

Vokiečiai bandoma išvešti lai
vais, bet daugelis laivų nuskan
dinta čia pat. Sovietų laivyno ir 
aviacijos daliniai taipgi suleidžia 
minas netik prie Sevastopolio, 
bet ir net prie pat Rumunijos 
prieplaukos Konstanta.

Bėgiu 21 valandų nuskandinta 
du transportai 7,000 tonų, pen
kios baržos ir du patrulių laivai.

Vokiečių keli transporto or
laiviai, nusileidę nelygiam pa
mary, taipjau spėjo išgabenti 
kiek tiek armijos. Visi airpor- 
lai Kryme jau yra SSSR arini-

LONDONAS, bal. 20.—Gen. 
Žukovo armija atmušė vokiečių 
kontr-atakas netoli Lvovo, su
naikino 12 nacių lankų ir išmu
šė 2,000 kareivių.

Vokiečių orlaiviams atakuo
jant Sovietų pozicijas, 12 or
laivių numušta, kuomet Sovietų 
kautynių orlaiviai puolė prie-

Visu 75 mylių frontu šioj sri
ty prasidėjo didesnis judėjimas.

Gen. Malinovskio armija perė
jo Dnicslrą ir užėmė kelioliką 
miestelių. Susirėmimuose 
to daugiau 800 vokiečių.

Renka Džiurę
Maištingumo Bylai

kri-

Jų imperiją keturi vėjai iš
nešiojo.

“DidcleS. imperijos” liga ser
ga ir lenkų šovinistai. Kada 
Lenkijai pavyko prisijungti da
lis Ukrainos, Baltarusijos ir Lie
tuvos, svaigulys “Od inorze do 
morze” dar padidėjo.

Londone susibūrę “pulkinin
kai” ir dvarponiai ir dabar ne
gali nuo to išsigydyti.

Einant arčiau miesto Ir vis 
daugiau minų tenka išimti, tas 
trukdo ėjimą pirmyn. Tankom 
ypač sunku važiuoti. Jos lei
džiama tik siauru ruoštu vie
na paskui kitą, kad išvengti mi
nų, nes visų nespėjama išran
kioti.

šio 
bus 
gal

Reikia tikėtis, kad po 
karo daugelis tų ligonių 
pagydyta. Kai kurie jų 
nueis su Hitleriu ir Musso- 
liniu ten, kur nereiks imperi
jų. Kili liks, bei jiems teks 
“prakaite veido savo” duoną 
pelnyti. Tapę naudingais vi
suomenei, veikiausia jie išsigy- 
dys ir nuo tų svajonių.

ISTANBULIS, bal. 20.—Du 
Rumunijos pasažieriniai lai
vai, jau senai stovį Turkijos 
prieplaukoj, Bosforuose, da
bar internuoti, sužinojus, kad 
jie nori pasprukti į Ašies por- 
tus. Turkai sako, kad tie lai
vai būtu naudojami karo rei
kalams, dėlto jie internuoti. 
Turkijos valdžia padėjo sa
vo sargybą ant tų laivą.

Vice-Prezidentas 
Wallace Vyksiąs 
l Sibirą

Švedijos valdžia ir toliau gel
bės Hitleriui. Ji atsisako priimti 
Amerikos ir Britanijos reikala
vimą neduoti Vokietijai karo 
reikmenų.

Švedijos valdžia matyti ne
nori nusiplauti rankų.

Tūlos neutralūs valdžios išeis 
iš šio karo kruvinomis ranko
mis kaip ir Hitleris.

Dabar jau negali teisintis, kad 
Švedija negali neremti Vokie
tijos. Taigi, ji noriai tai daro.

WASHINGTON, bal. 20—Sa- 
koma, jog vice - prezidentas 
Wallace nuvykęs Kinijon taipgi 
vyksiąs į Sovietų Sąjungą, 
aplankysiąs Sibirą.

Užklausus jo ofiso apie 
betgi neduota atsakymo.

Turkija, Sako, 
Nulaikys Chromą
Vokietijai

Jis

tai,

Švedijos valdžia yra socialde
mokratų rankose. Parlamente, 
kuris pasisakė už rėmimą Vo
kietijos, socialdemokratai vy
rauja.

Šiame kare jau virš visų abe
jonių bus įrodyta, kad uoliausi 
Hitlerio rėmėjai yra socialde
mokratų lyderiai.

WASHINGTON, half 20. — 
Slovakijos valdžia, Hitlerio 
įnagis, atsiduria keblioj padėly, 
nes tarp žmonių—visų klasių-— 
plinta pro-SovIetinis sentimen
tas. Ir turtingųjų tarpe tai pa
sireiškia.

Hitlerio laikraštis “Voelkis- 
cher Beobachter” smerkia slo
vakus, ypač “turtinguosius ir 
intelektualus,”1, kurie irgi “eina 
su bolševikais,” sako OWI da
viniai.

Hitlerio laikraštis sako, kad 
pačioje, slovakų valdžioje prasi
dėję intrigos. «

WASHINGTON, bal. 20.—Po 
geroko triukšmo, kurį sukėlė 
kaltinamųjų advokatai, o jų 
yra apie 20, pagalios renkama 
džiurė 30 kaltinamų fašizmo 
suokalby asmenų.

Tūli kaltinamųjų^ ir teisme ir 
iš lauko teisino “durnavoja” 
rėkaudami prieš “Naująją Da
lybą” ir “komunistus.” Jie nori 
iš šios bylos padaryti kokią ko
mediją.

Šiuos fašistinius elementus pa
drąsina ta spauda, ’kuri palaiko 
juos ir puola valdžią.

Suimta Nelaisvėn Nacių 
Anzio Fronte

Anglai Bombardavo 
Bulgarijos Gelžkelius

LONDONAS, bal. 20.—Brita
nijos orlaiviai] iš Italijos bazių, 
bombardavo , Plovdiv srities 
gelžkelių centra, netoli Sofijos.

Tai buvo daljs didžiulės 6,000 
orlaivių atakoj po visą Europą, 
ką pravedė bendrai Amerikos, 
Britanijos ir SSSR aviacija.

Darbo Federacijos 
Unija Reįša 
Ketvirtą Terminą

STOCKHOLM AS, bal. 20. — 
Švedijos valdžia nusprendus at
mesti Amerikos ir Britanijos 
reikalavimą nesiųsti Vokietijai 
karo reikmenų, švedai ypač duo
da vokiečiams aviacijos reikme
nų, mat vokiečių aviacijos įmo
nės gerokai išgriautos.

Švedijos parlamentas slaptoj 
sesijoj nutaręs atmesti Aliantų 
reikalavimą, bet Alianlams apie 
lai oficialiai dar nepranešta, 
bet nuosprendį skelbia laikraš
tis Dagens Nyheter.

MILWAUKEE, Wis., bal. 20. 
Viešbučių ir valgyklų darbinin
kų unijos generate Pildanti Ta
ryba, taipgi ir bartenderių są
junga išstojo už Roosevelto ket
virtą terminą.

Šios unijos turi apie 255,000 
narių, kurių didelė dauguma už- 
girs savo viršininkų žygį.

NEAPOLIS, bal. 20.—Aliantų 
infanterija atakavo ir pridarė 
gerokai nuostolių naciams An- 
zio fronte. Atakuota Littoria 
tvirtovės.

Užpulta nacių buveinė prie 
Littoria, ir po dvejų valandų ko
vos suimta nacių ir atgabenta 
nelaisvėn.

Prie Cassino dvi nacių pozici
jos išdaužyta.

LONDONAS, bal. 20.—Pra
nešimas iš Turkijos sako, jog 
tos šalies valdžia sulaikys siun
timą Vokietijai chromo, kuris 
reikalingas amunicijos dirbi
mui.

Sulaikymo reikalavo Ameri
ka ir Anglija.

Turkijai taipjau įteikta reika
lavimas neremti Hitlerio. Jos 
valdžia atsakanti diplomatiš- 
kiau. Ji nesako, kad ji nerems 
Hitlerį, bet ji sako ir toliaus 
“rems Alianlus.”

Ji matyti “ir toliau” nori gau
ti karo reikmenų, taipgi ir toliau 
parduoti juos Vokietijai.

Atrodo, kad reikės daugiau 
kaip paraginimo neutralėm ša-

Indorsuoja Roose- 
velto 4-tą Terminą

Bombarduota Japonų Pozicijos Rytų Indi- 
jose; Priešas Užkluptas Visai Netikėtai

Badoglio Tariasi su 
Partijų Atstovais

NEAPOLIS, bal. 20.—Premje
ras Badoglio turėjo konferenci
ją su šešių politinių partijų va
dais reikale sudarymo naujos 
ministerijos. Visos anti-fašis- 
tinūs partijos, išskyrus Akcion, 
pareiškė, jog jos sto-j Badoglio 
valdžion.

Ta partija sako susilaiko nuo 
stojimo ministerijon, nes mano, 
kad ne Badoglio, bet kas kitas 
turėtų būti premjeru.

KANDY, Ceylon, bal. 20. — 
Kelioms dienoms praėjus po 
prkėlimo lordo Mountbatten bu
veinės iš Indijos į Ceylon, pada
ryta didelė ir svarbi ataka ant 
japonų pozicijų Sumatroj, pa
čioj didžiausioj Rylų Indiją sa
lų.

Aliantų orlaiviai, atgabenti lai
vų, puolė Sabang ir Lhonga ba
zes, kuriose yra japonų airpor- 
tai. Ataka užliko japonus neti
kėtai. Iki šiol japonų pozicijos 
buvo atakuojamos tik iš va
karų ir nepasiekė Rylų Indiją.

ši ataka padaryta nuo laivų, 
kur nors Indijos Okeane, taigi iš

Ant Zagrebo 64 Nacių
Orlaiviai Numušti

New Jersey Darbo 
Unijos Už Ketvirtą 
Terminą

Sovietų Kariuomenė
Geibi Žemės
Drebėjimo Aukas

ELIZABETH, N. J., bal. 20.— 
Nors ADF -viršininkai nenori, 
kad visa Federacija stotų už 
Rooseveltą, daugelis šios valsti
jos darbo unijų, bendrai su CIO, 
stoja už ketvirtą terminą.

Union County ADF unijų ko
mitetas ypač bendrai veikia su 
CIO.

TEHERANAS, bal. 20.—SSSR 
kariuomenė čionai stropiai vei
kia gelbėjimui Irano žmonių, 
nukentėjusių dėl žemės drebėji
mo. Saugojama išgriautos vie
los, kad likusieji daiktai nebū
tų išvogti, taipgi padeda atsi- 
steigti gryžusiems į sugriautas 
vietas.

Padangų Inspekcija 
Baigiasi, Rekordai 
Palaikomi

YORK, Pa., bal. 20.—Penn
sylvania valstijos Industrial 
Union Council, CIO unijų tary
ba, indorsavo prezidentą Roo- 
seveltą ketvirtam terminui ir 
ragins jį kandidatuoti, taipgi 
indorsuotas vice-prezidentas H. 
A. Wallace.

WASHINGTON AS. — War 
Production Boardas planuoja 
steigti siuvimo mokyklas, kurio
se bus teikiama moterims vel
tui pamokos siūti drabužius.

NASHVILLE, Ill.—Vienas chi- 
cagietis seržantas, taipgi vienas 
iš Michigan užmušti nukritus 
jų orlaiviui netoli šio miestelio.

SSSR GIRIA J. V. KARO PASTANGAS

LONDONAS, bal. 20.—Ameri- 
kos ir Anglijos orlaiviai bom
barduodami Kroatijos sostinę 
Zagreb sudaužė 61 nacių orlai
vius. Daug nacių išmušta, taip
gi išdaužyta gelžkelis.

Partizanai skelbia, kad jie iš
mušė daugiau 4,000 četnikų su
sirėmimuose Serbijoj, (četni- 
kai yra gen. Michailovičiaus ar
mija. Jie kariauja prieš parti-

Atakoj dalyvavo Aliantų bom- 
beriai ir kautynių orlaiviai.

(Pirmesnis anglų pranešimas 
sakė, kad laivai bombardavo ja
ponų bazes.)

Sabang’as yra svarbus portas 
šiaurinėj Sumatroj, kuri buvo 
valdoma Olandijos, bet Japoni
ja pasigrobė ją 1912 metais. 
(Sumatra yra turtinga gamtos 
resursais. Iš čia gauta daug gu
rno ir kitų karui svarbių reik
menų.)

Sužalota du japonų prekiniai 
laivai ir du karo laivai uždegti.

Sunaikinta 22 japonų orlai
viai, jų tarpe 6 dideli transpor
tai, kurie sudaužyti ant žemes 
Sabangc.

Uždegta aliejaus sandėliai.
Trys japonų orlaiviai, kurie 

sviedžia torpedas, numušti ne- 
dasigavus arčiau Aliantų laivų.

Iš bombarduotų bazių dūmai 
kilę net 7,000 pėdų aukštyn.

(Perkėlimas vyriausios ko
mandos buveinės iš Indijos į 
Ceyloną pats savaime yra svar-

tai toj srityj jaučias tvirti ir ne
bijo Japonijos. Ceylonas yra sa
la netoli Indijos.)

Rumunija Gavus So
vietu Taikos Sąlygas

Sabath Smerkia 
UžDolerj 
Dirbančius

20.

WASHINGTONAS, bal. 20— 
Reikalavimas padangų (tires) 
inspekcijos jau pasibaigė, bet 
OPA pataria automobilistams 
pasilaikyti rekordus inspekcijos 
ir gasolino kuponų, nes tai bus 
reikalinga reikalaujant gasolino 
arba naujų padangų.

WASHINGTON, bal.
Kongresmanas Sabath, chica- 
gietis, pasmerkė turtinguosius, 
kurie dirba valdžiai “už dolerį 
į melus.” Jis sako, kad jie karo 
produkcijoj dirbdami vyriausia 
rūpinasi savo interesais, o ne 
padidinimu karo produkcijos.

Sabath sako, jau susekta ir 
vagysčių.

LONDONAS, bal. 20.—Sovie; 
tų valdžia įteikus Rumunijos 
valdžiai savo taikos sąlygas, sa
ko pranešimas iš Turkijos. Jos 
duota atsakymu į Rumunijos 
valdžios pareikštą norą taikos.

Tos sąlygos yra panašios kaip 
Suomijai, tik jos turi ultimatu
mo pobūdį, kad nebūtų ilgai vil
kinamos, kaip Suomija darė.

Kitas pranešimas sako, kad 
Turkija sulaiko siuntimą karo 
reikmenų Vokietijai.

Geras Turkijos žygis ir inter
navimas dvejų Rumunijos laivų.

Nužudė 70 Italų 
Kerštu už Tris 
Nacius

Suomijos 
Taikos Atmetimą 
Perdavęs Švedas

lim, kad jos mestų rėmę Vokic- 
liję.

Hearslo berniukas David Sent- 
ner rašo iš Washingtono, kad 
“Stalino agentas” valdysiąs 
Italiją. Komunistas Palmiro 
Togliatti būk tai įsivyraująs Ba
doglio valdžioje.

Bet Badoglio nauja valdžia 
dar nesudaryta ir nežinia kas 
joje vyraus.

Tokios “informacijos” yra 
Hitleriui naudinga propaganda.

V. Andrulis.

MASKVA, bal. 20.—“Krasnaja 
Zvezda,” Raudonosios Armijos 
laikraštis, labai giria Amerikos 
karo pastangas. Pašvęsta dau
giau pusės puslapio peržvalgai 
Amerikos karo produkcijos at- 
siekimų ir karo pastangoms.

Kada prasidės galutinai smū
giai Hitleriui (padarius invazi
ją), Amerikos produkcija su
vaidins pačią svarbiausią rolę 
karo laimėjime, sako Sovietų 
laikrašjis.

Vokiečiai padarė dvi dideles 
klaidas. Jie nedakainavo Sovie
tų armijos jėgas, taipgi jie ne
dakainavo Amerikos produkci- 
jos jėgas.

Kada pradėta karas naciai ne
tikėjo, kad Amerikos produkci
ja taip greit ir taip daug pa
gamins karo reikmenų.

Amerikos produkcijos padarė 
rekordus, kurių iki šiol nėra bu
vę visoj istorijoj, sako SSSR 
laikraštis.

BERN, bal. 20.—Vokiečių laik- 
raštis leidžiamas Trieste skelbia, 
jog 70 italų civilių nušauta kerš
tu už tris nacius puskarininkus, 
kurie slaptai užmušti.

Italai suimti užstatai! ir su
šaudyti, nors jie nieko bendra 
neturėjo su nužudymu trijų na
cių.

STOCKHOLM, bal. 20.—Suo
mijos valdžios atsisakymą tai
kytis su SSSR perdavęs tūlas 
švedas, sako laikraštis — 
Nyheter.

Atmesdama taikos 
suomių valdžia vistiek 
noro toliau kalbėtis, sako tas 
laikraštis.

Republikonai Susiskaldę, 
Demokratai Laimėjo

QUINCY, III.—Per du metu 
valdę Adams County Tarybą, 
republikonai pralaimėjo jos 
pirmininką. Suskilus jų bal
sams demokratai laimėjo, nors 
jų buvo taryboj tik 14, o repu- 
blikonų 24.

Tarybos pirmininku išrinktas 
demokratas Russell Walters.

Dagens

sąlygas 
išreiškė

Hitleris Siūląs 
Europai Savo 
!‘Čarterj”_

LISABONA, bal. 20.—Maly- 
darni sau galą naciai siūlo Eu
ropos tautoms “didįjį čarterį,” 
kuris užtikrinsiąs teises ir lais
vę, kad jie palaikytų nacius 
prieš Sovietų Sąjungą.

Po to kaip naciai tiek daug 
žmonių išžudė, smaugė tautas, 
vargiai rasis taip didelių leng
vatikių, kurie naciams patikės.

ČEKAI PASITIKI SSSR. MASARYKAS
NEW YORK, bal. 20.—Jan 

Masaryk, Čekoslovakijos pre
micro pavaduotojas ir užsienio 
reikalų ministeris sako, kad Če
koslovakija pilnai pasiliki Sov. 
Sąjunga, kas liečia abejų šalių 
santikius ir Čekoslovakijos at- 
eitĮ.

Tam pasitikėjimui yra pa
grindas, sakė Masarykas.

Masaryk atskrido Amerikon

dalyvauti Tarptautinėj Darbo 
Organizacijų konferencijoj, ku
ri įvyks Philadelphijoj.

Jis sako, kad Čekoslovakija ne
nori nieko ką SSSR turi, o So
vietai nenori nieko, ką Čekoslo
vakija turi, tad tarp abejų ša
lių ir nebus kivirčių.

Apie konferenciją jis sakė, 
kad tai vienas kelių gerų dalykų 
užsilikę iš Tautų Lygos.
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Amerikai. Kaip dabar dalykai stovi, 
Afrika yra prasčiausias marketas Ame
rikos tavorams, nes ką gi gali pirkti žmo
nės, kurie gyvena varge ir skurde? Bet 
jeigu Afrikos masių pragyvenimo lygma- 
la būtų pakelta iki civilizuoto laipsnio, 
Afrikos marketas suimtų daug didesnį 
kiekį Amerikos tavorų, o tas užtikrintų 
daug daugiau darbo Amerikos žmonėms.

V I L N I S Balandžio 21, 1944, No. 95.

ALDLD Reikalai I DAR APIE SLA RINKIMUS

-<><i Office at Chicago, Illinois, under th* 
Act of March 3, 1879

Arfikcs zrobkmos
Didžiajam Afrikos kontinente yra tik 

trys valstybės, kurias galima skaityt ne- 
prigulmingomis. Tai Egiptas, Ethiopija 
(Abisinija) ir Liberija. Jos užima tiktai 
keturioliktąją dalį Afrikos kontinento. 
Pietų Afriką taip-pat galima skaityt ne
priklausoma, nors ji yra Britanijos impe
rijos dalis.

Šiaip jau Afrika yra kolonialė šalis. 
Trečdalį jos kontroliuoja Britanija, kitą 
trečdalį Francūzija, o ręstą—Belgija, Por
tugalija ir Ispanija.

Negrų gyventojų masės, apie 150 milio- 
nų, verčiasi sunkiausiose sąlygose. Kiek 
tiek pažangos padaryta britų kontroliuo
jamuose kraštuose, bet ir tai labai mažai.

Paimti kad ir liaudies švietimo reika
lus, apie ką rašo Max Yergan žurnale 
“New Masses.” Mažiau kaip 20 nuošim
čių negrukų turi progos lankyti pradines 
mokyklas. Bet yra ir tokių kraštų, pa- 
vyzdin Nigeria ir Sierra Leone, kur iš 
kiekvieno šimto vaikų tik vienas ar du 
lankosi mokykloje. Tuo atveju atsiliki
mas tiesiog nežmoniškas.

Afrika labai turtinga šalis. Bet kas 
suima jos turtus?

Tipišku pavyzdžiu gali būti vario pro
dukcija Rodezijoj. Anglų ekonomistas 
Leonard Barnes apskaičiuoja, kad iš ten 
pagaminamų turtų dešimtadalis lieka ant 

. vietos, o devyni dešimtadaliai plaukia 
•svetur.-. Kompanijos susikrauja milžiniš
kus turtus, o vietos gyventojams nei ačiū 
nei išgrauš!

Ši imperialistinė praktika, paremta ta 
teorija, kad viešpataujanti baltoji rasė 
yra viskas, o vietos gyventojai, afrikonai, 
niekis, nepateisinama nei ekonominiai, 
nei politiniai, nei modalia.

Max Yergan teisingai sako, kad ir 
Afrikai reikia pritaikyti tie principai, ku
riais vaduotasi Teherano konferencijoj. 
Jei pokarinis Jungtinių Tautų bendra
darbiavimas, tikslu atsiekti saugumo ir 
gerovės, yra pamatinis nuostatas, tai Af
rikos problemos taip jau svarbios, kaip ir 
kitų visų kontinentų problemos.

Joj, visų pirmiausia, reikia pakelti 
žmonių gerovė. Dabartinė nėryboto iš
naudojimo sistema nepakenčiama. Afri- 
konams reikia suteikti bent elementarės 
politinės teises. Jie negali būti amžinais 
posūniais savo kontinente.

Max Yergan primena vice-prezidento 
Henry Wallace žodžius, pasakytus apie 
šio karo tikslus: “Prieš mus stovi dilema 
—demokratija visiems, ar tik nedauge
liui; praplėtimas socialinės apsaugos ir 
užtikrinimas ekonominių progų visiems, 
ar koncentracija visų resursų rankose sa
vanaudžių ir godišių.”

Afrikos resursai, jos turtai sukoncen
truoti rankose mažų savanaudiškų, daž
nai net lupikiškų grupių.

Daug kas net buržuaziniuose sluoks
niuose pripažysta, kad tokia padėtis ne
toleruotina, nepakenčiama.

Afrikos problemoms išspręsti nepakan
ka vienos ’ kurios šalies pastangų. Tam 
reikalinga tarptautinio susitarimo. Daly
viais tokio susitarimo turėtų būti ne tik 
tos valstybės, kurios turi savo kolonijų 
Afrikoje, bet Amerika ir Sovietų Sąjun
ga taip-pat, nors jos neturi ten jokių ko
lonijų.

Amerikos Valstybės Departmente yra 
skyrius, kuris rūpinasi Afrikos reikalais. 
Jo direktorius Henry S. Villard nesenai 
pareiškė, kad norint pakelti Afrikos 
žmonių gyvenimo standardą, reikia tarp
tautinio susitarimo. Toks susitarimas 
turėtų reikšmės ne tik Afrikai, bet ir

Dies ir Nye
Kongresmanas Dies ir senatorius Nye, 

vienas iš Texas, kitas iš North Dakotos, 
visiems žinomi, kaipo gauruoti reakcinin
kai. Jų buvimas kongrese skaudžiai už
gauna visų nuoširdžių demokratų jaus
mus. Tą gerai supranta vis didėjantis 
žmonių skaičius ir tose valstijose, kurias 
jie atstovauja.

Dallas, Tex., nesenai įvyko CIO kon
vencija. Konvencijoj paaiškėjo štai kas: 
Distrikte, kuris ligi šiol išrinkdavo Dies’ą, 
labai ir labai sustiprėjo unijos. Tiek CIO, 
tiek Darbo Federacija griežtai nusistatę 
prieš Dies’ą. Nors ADF prezidentas 
Green ir indorsavo Dies’o kandidatūrą, 
vietos Federacijos nariai priešingi jam.

Ačiū tam vieningam nusistatymui prieš 
Dies’ą, susidaro stipri galimybė apgalėti 
jį ateinančiuose rinkimuose.

CIO konvencija pasmerkė Dies’ą, kaipo 
propagandistą ir spoksmaną fašistuojan- 
čių elementų ir nepermaldaujamą priešą 
nacionalės vienybės.

Geriausio pasisekimo Texas’o unijis- 
tams jų kovoje prieš Martiną Dies’ą!

North Dakotos žmonės taip-pat vis 
giežčiau ir griežčiau reiškia nepasitenki
nimo, kad jų valstiją senate atstovauja 
kraštutinis izolialc|ninkas ir nepermal
daujamas administracijos priešas Gerald 
P. Nye. Republikpnų praimerės įvyks bir
želio mėnesį. Prieš Nye pastatytas sti
prus oponentas, kuris nieko bendro ne
turi su izoliacininkais ir kuris nuošir
džiai remia karą.

Yra stipraus pagrindo manyti, kad Nye 
prakiš ir tai tuo labiau, kad prieš jį nu
sistatę ne tik geresni rėpublikonai, bet ir 
darbo unijos.

Tūkstantis Pavojų
Hitlerio 55 metų gimtadienis buvo mar- 

katna diena Vokietijos naciams. Pats 
Hitleris nei neprasižiojo. Jo “intuicija,” 
matomai, suparalyžiuota. Už jį kalbėjo 
Goeringas, Goebbelsas ir Dr. Otto Diet- 
rich, radijušninkas.

“Mus laukia tūkstantis pavojų“—deja
vo Goeringas, kuris savo laiku garantavo 
vokiečiams, kad joks Aliantų lėktuvas ne
pasieks Berlyno.

Goebbelsas dejavo, kad pasaulis nemo
ka įvertinti jų fuererio, o Dietriėhas 
švokštė, kad likimas ir apveizda padova
nojo vokiečių tautai Hitlerį. Padovanojo 
tai padovanojo, bet Hitleris padovanojo 
vokiečių tautai milionus lavonų ir neiš
vengiama katastrofą artimoj ateity.

Dar peranksti tvirtinti, kad vokiečių 
moralė sužlugo, bet moralės byrėjimo 
procesas jau prasidėjo. Pavyzdžiu gali 
būti kad ir Krymo kampanija. Nors 
tūkstančiai Fricų mušasi kaip apjakėliai, 
bet nelaisvėn suimama jau daug didesnis 
jų nuošimtis negu pirmiau. Daugelis pa
siduoda.

Overseas News Agency praneša iš pa
tikimų šaltinių, kad Gestapo įsakymu ne
toli nuo Berlyno įsteigta koncentracijos 
stovykla, kurion sugrūsta jau nemažas 
skaičius oficierių, pradedant leitenantais, 
baigiant generolais. Tai vis tie, kurie 
įtariami kramoloj, kurie susvyravo iš
tikimybėje vyriausiam maniakui!

Vokiečių vyriausioj komandoj pasireiš
kia trynimasis, nes nacių Elito Gvardija 
(SS) ir Himmleris visą kontrolę nori su
imti į savo rankas.

Visi žino, kokia nacių padėtis Sovietų 
fronte. Apie tai nereikia nei sakyti. O 
kaip greit prasidės invazija Vakarų Eu
ropoje, nacių akyse viskas pažaliuos ir 
paraudonuos.

Goeringas pasakė teisybę: Tūkstantis 
pavojų žiūri jiems į akis! Tie pavojai tai 
tas pats, kaip ir mirtinas smūgis.

Garbės Kuopos

šiemet Liet. Literatūros 
Draugijos nariai geriau moka 
duokles, kaip kitados. Taip ir 
reikia! Butų labai gerai, kad 
visi nariai sumokėtų duokles 
iki liepos 1 dienos, kaip reika
lauja musų Konstitucija. Iki vi
durio balandžio į garbės kuopų 
tarpa pateko sekamos kuopos, 
kurios sumokėjo už visus narius 
duokles, arba jau pasiekė 1913 
metų narių skaičių.

Kp. No. Miestas

4 Portland
8 Cambridge
15-A Gibbstown
15-B Fort Williams
16 Jersey City
17 Shenandoah
21 Windsor
23 New York
24 C. Brooklyn
35 So. Bend
36 La Porte
38 Scranton
39 Scranton
40 Me Kees Rocks
42 Nashua
46 Ottawa
47 Montreal
49 E. St. Louis
51 Middlefield’
55 Ridgewood-B-lyn
65 Racine

67 Livingston
69 Lethbridge
73 Summerlee
74 New Kensington
76 St. Clair
82 Peoria
91 Schenectady
94 Kenosha
95 Kapuskasing
96 Sudbury
97 Plymouth
98-B Butlinton
103 Hudson
109-A Toledo
111 Butte.. .
113 Hamilton
117 Šiiolion
118 White Plains
120 Hillcrest
123 Gary
124 Girardville
133 Camden
137 Montreal
139 Coleman
145 Los Angeles
147 S. Brooklyn
148 W. Frankfort
150 Chicago
152 Red Lake
153 San Francisco
160 Benld -
161 Seattle
166 Stamford
167 Sheboygan
176 Athol
180 Wilmerding
187 Chicago
198 Oakland
207 Hart
209 Trenton
212 Bayonne
217 Winnipeg •

Kaip matote, tai jau turime 
64 garbes kuopas. Kaip kurių 
kuopų vaidybos, daug ir sun
kiai padirbėjo. Drg. P. Šlekaitis, 
sek r. 39 kp., iš Scranton rašo, 
kad jis ėjo pas narius į stubas, 
kolektavo ir 5 nauj. nar. gavo, 
kad dar kovo mėnesį į garbės 
kuopų listą pakėlus savo kuopą. 
Panašiai darbavosi ir kiti kuopų 
viršininkai.

Tūlos kuopos dar nėra pilnai 
susimokėję, bet jos jau netoli. 
Brooklyne 1 kp. pasimokėjus 
už 86 narius, Chicagoj 19 kp. 
už 85 ir 116 kp. už 51. Worches- 
leryj, drg. Simano Janulio va
dovystėj 11 kuopa jau mokėjo 
už 49 narius. Binghamtohe 20 
kuopa, drg. S. Jasilionis sekr. 
jau mokėjo už 52 narius, To
ronto 162 kuopa pasimokėjo 
už 89 narius, o didžiausia ALD 
LD 52 kuopa, Detroit, kur sek
retorium yra drg. J. K. Alvinas, 
yra pasimokėjus už 147 narius. 
Žinoma, kad didžiausioms kuo
poms, kur yra daug narių, sun
kiau iš visų narių greitu laiku

išrinkti duokles, bet ten yra ir 
daugiau veikėjų, negu mažose 
kuopose. Lauksime, kad iki 1 
Gegužės dar visa eilė kuopų bus 
pakeltis į garbės kuopų tarpą.

Kas Remia Knygų Leidimą?

Karo sąlygose ypatingai pa
brango spaustuvės darbai ir tas 
atsiliepia ant Literatūros Drau
gijos. Mes pasitikime, kad kuo
pos ir nariai paaukuos po dolerį, 
kitą knygų leidimui. Kuopoms 
ir apskryčių komitetams jau 
išsiuntinėjome laiškus ir blan
kas tuo reikalų.

Šiuo laiku gavome knygų lei
dimui aukų nuo sekamų drau
gų ir organizacijų.

ALDLD 86 kp., Chicago per 
drg. A. Pasilis aukavo $2.

Drg. J. Purtikas, iždininkas 
10 kp., Pittsburgh, paaukavo 
$8.55. Pinigus sekamai paskirs
tė: $3 “Laisvei”, $3 knygų leidi
mui ir $2.55 pundeliams lietu
vių kovotojams.

Drgg. G. Beridix ir A. Kups
tas iš E. St. Louis, aukavo po $2.

ALDLD 187 kp., Chicago, per 
A. Butkus, aukavo knygų leidi
mui $5.

Visiems aukavusiems taria
me širdangai ačių ir prašome tas 
kuopas ir narius, kurios dar 
ncaųkavo, tai paaukuoti pagal 
išgalę.

Kiek Gavome Naujų Narių?
Vajuje lenktyniuoja Chicagos 

apskritys su Kanados draugais. 
Chicaga yra didžiausia lietuvių 
kolonija Amerikoj, o Kanadoj 
jauniausi ir energingiausi lietu
viai. Dar lenktyniuoja Chicagos
19 kuopa ir Detroito 52 kp. už 
pirmenybę, kuriai iš šių kuopų 
priklausys garbė didžiausios 
ALDLD kuopos. Detroitas per 
daugelį metų tą garbę turi, bet 
Chicagoj 19 kuopa turi gabių 
veikėjų ir ten veikia Draugijos 
veteranas Leonas Pruseika. Iki 
dabar sekamai stovime naujų 
narių gavime:
Kp. Miestas Kiek Gavo Narių

19 Chicago 27
52 Detroit 27
47 Montreal 20

137 Montreal 20
1 Brooklyn 14

146 Chicago 13
55 Ridgewood 11
38 JįJčfaritoh 10
79 Roseland 9
11 Worcester 7

162 Toronto 7
103 Hudson 6
116 Chicago 6
145 Los Angeles 6
39 Scranton 5
86 Chicago 5
94 Keposha 4

190 Cleveland 4
Po 3 naujus narius gavo: 2 

kp., So., Boston, 10 kp., Phila.:
20 kp., Binghamton; 66 kp.. 
Grand Rapids, ir po 2 naujus 
narius gavo: 4 kp., Portland; 7 
kp., Springfield; 15 kp., Fort 
Williams; 17 kp., Shenandoah; 
40 kp., Scranton; 65 kp., Racine; 
92 kp., Cicero; 118 kp., White 
Plains; 187 kp., Chicago; 217 
kp., Winnipeg ir 218 kp., Scott
ville.

Po vieną naują narį gavo: 9 
kp., Norwood; 21 kp., Windsor; 
16 kp., Ottawa; 77 kp., Lowell; 
63 kp., Brooklyn; 85 kp., Haver
hill; 113 kp., Hamilton; 147 kp., 
S. Brooklyn; 150 kp., Chicago ir 
155 kp. Worcester.

Pasidarbuokime naujų narių 
gavime, vajus tęsis iki birželio 1 
dienos. Atminkite, kad narys 
moka tik $1.50 į metus duoklių, 
gauna žurnalą “šviesą” per vi
sus metus ir gaus šiemet labai 
svarbią knygą “LIETUVA 
UGNYJ”, kuri parašyta apie lie
tuvių tautos kovas prieš barba
riškus hitlerininkus. Knyga yra 
baigiama spausdinti.

Pereitais itietaiš mes išleido
me labai svarbią istorinę knygą: 
“Didysis Lietuvių Taiitos Prie
šas”, jos dar turime, kurie nori

Stebint SLA viršininkų rinki
mus susidaro šios išvados:

Viena, tarp SLA narių pasi
reiškia didelė apatija, ūpo nu
puolimas.

Antra, tautininkai gali laimė
ti SLA prezidentą.

Kas tai rodo?
paimkime kelis pavyzdžius.
Waterbury, Conn., skaitlinga 

SLA 11 kuopa, per daugelį me
tų buvus “bagočinė” šį metą 
štai kaip balsavo:

Už Bagočių 18.
Už Laukaitį 30.
Tokios didele/*, kuopos taip 

neskaitlingas balsavimas rodo 
tik vieną—narių apatiją. Kita, 
Bagočius ir čia gavo mažumą.

Dabar paimkime kitą didelę 
kuopą—SLA 40 Pittsburgh, Pa.

čia balsuota taip:
Už Bagočių 15.
tlž Laukaiti 39.
Apie šią kuopą reikia sakyti 

tas pats, kas ir apie pirmesniąją.
Dar blogiau šu antra Pitts- 

burglio kuopa — 86-ta. čia štai 
kokios pasekmės:

Už Bagočių 0.
Už Laukaitį 42.
Trečia Pitlsburgho kuopa— 

104-ta panašiai balsavo:
Už Bagočių 0.
Už Laukaitį 39.
Reikia žinoti, kad Bagočius 

laimėdavo didžiose kuopose— 
11, 36 40 ir keliose kitose.

Šiais rinkimais betgi visose 
šiose kuopose Bagočius gavo 
mažumą. Net ir Detroite jis ga
vo mažumą.

Jei p. Bagočiaus grupė bent 
paskutinėmis dienomis savo di
delėm pastangom nepagerins 
sau padėties, nėra abejonių, kati 
jis pralaimės.

Ko galima laukti iš to?
Aš nemanau, kad p. Laukai

tis yra sukalbamesnis žmogus ir 
tiio budit geresnis, kaip tūli 
SLA nariai mano. Dėlto Laukai
čio laimėjimas nieko geresnio 
neatneš. Jis darosi vis paklus
nesnis tautininkų politikai, ku
ri yra aršiai reakcinė, jei ne fa
šistine.

Viena kiek reikšmingesnė to 
pasekmė gali būti, lai SLA 
tautininkai gerokai sustiprės ir 
klerikalams bus geresnis išro- 
kavimas su jais bendrus frontus 
daryli. Labai galimas daiktas, 
kad jie tada atmes p. Grigaitį, 
kaipo nieko neturintį už savęs ir 
Susimes su tautininkais.

Pasekmėj to "socialistams” 
kaipo srovei bus visiška pabai
ga-

Kadangi jie daugiausia drums
čia lietuvių gyvenimą prisimes- 
dami socialistais, o veikdami 
fašistiniai, iš to demokratiš
kam lietuvių judėjimui gali bū
ti naudos.

Kas liečia Susivienijimą, ten 
kova nesiliaus. Tautininkai už
ims dar reakcingcsnę poziciją 
SLA nutemps dar toliau į reak- 

gauti, tai nauji nariai primoka 
50 centų už ją. Kitų laidų knygų 
duodame veltui po vieną’.

Ačiū Graboriui LeVandai

Grabbrius Juozas LeVanda 
(Levandauskas), kuris užlaiko 
šermenų koplyčią 337 Uniion 
Avė., Brooklyne, prieš kelis me
tus parašė knygą “GYVENIMO 
SAULĖLEIDIS”, apie įvairių 
tautų ir tikybų žmonių laidoji
mus. Tai stambi 300 puslapių 
knyga.

Graborius J. Levandauskas 
paaukavo Literatūros Draugijos 
centrui kelis šimtus cgzemplio- 
rų, kaipo dovaną Brooklyno ir 
apielinkės nariams. Knyga yra 
dalinama veltui šios apielinkės 
nariams. Jeigu kas iš organiza
cijos narių norėtų toliau gauti 
šią dovaną, tai privalo padengti 
25 centus persiuntimo lėšų.

D. M. šOLOMSKAS, 
ALDLD Sekretorius, 

46 Ten Eyčk St., 
Brooklyn, N. Y.

oi jos frontą, o dauguma SLA na
rių tam priešingi.

Reikia taipgi imli dėmesin ir 
tas, kad Lietuva pasiliks tarybi- 
iė. Apie tai jaii rodos negali 
ouli abejonių. Lietuvos įtaka į 
Amerikos lietuvių gyvenimą ir 
nemaža.

Linija skirianti Amerikos lie
tuvius bus viena ir aiški.

Tėihytojas.

Komedija ir Koncertas
Detroit, Mich.—Baigkime šį 

žiemos sezoną linksmai, bend
rame parengime šį sekmadienį.

Štai jau paskutinis praneši
mas ir pakvietimas Detroito ir 
apielinkės lietuviams. Balan
džio 23 d., tai yra Jurgių dieno
je įvyks didelis ir linksmas pa
rengimas, surengtas bendrai 
Weslsaides organizacijų: LDS. 
21 kp., LLD. 52 kp. ir Aido Cho
ro.

Bus perstatyta dviejų veiks
mų komedija “šalapulris,” ru
sų stygų orkestrą, šokikai ir 
Aido Choras su gražiomis dai
liomis duos koncertą.

Tas viskas įvyks Lietuvių sve
tainėj ant 25-tds. Pradžia nuo 5 
vakaro.

Pirkite tikietus iš anksto, nes 
prie durų bus brangiams.

P.S. Kurie turėjote pirkę ti
kietus operetės “Pepita”, galė
site juos prie durų pamainyti 
ant vėlesnių tikietų, dar gausite 
atgal grąžos, nes dabartinis ti- 
kielas yra pigesnis. Programa 
bus pradėta pažymėtu laiku.

M. Alvinienė, Komisijos narė.

“Geriau Tegu Sušaudo, 
Bet į Vokietiją 
Nevažiuosime!”

Degučių valsč. (Zarasų 
apskr.)—Okupavus vokie
čiams Lietuvą, mūsų vals
čiaus X. kaimo gyventojai, 
Julius J. ir jo brolis, aktyviai 
padėjo okupantams: atimi
nėjo iš gyventojų radijo 
aparatus, dviračius, šaudė 
tarybiškai nusiteikusius 
žmones. Vėliau jie sutiko iš
važiuoti į Vokietiją, patikė
ję vokiečių pasakoms, kad 
darbo tarnyboj dirbantieji 
darbininkai Vokietijoj, visi 
turi lygias teisės ir gerki vi
su kuo aprūpinami.

Dabar sugrįžę atostogų, 
šie broliai kalba visai ką ki
tą. Vokietijoje lygių teisių 
darbininkams nėra. Įmonė
je, kur jie dirbo, yra įvairių 
tautų žmonių. Juos prižiūri 
vokietis su lazda. Neįtikus 
kuo nors prižiūrėtojui, vo
kietis kerta lazda per nuga
rą ir šaukia: “Dirbk grei
čiau, lietuviška kiaule 1” 
Taip pat elgiamasi ir su ki
tais svetimtaučiais darbi
ninkais.

Maistas darbo tarnybos 
darbininkams duodamas la
bai blogas. Dėl bado darbi
ninkų tarpe siaučia įvairios 
baisios ligos, o medicinos 
pagelbos nėra. Drabužių ir 
apavo pirkti negalima. Juos 
gauna tik tie, kurie jau vi
sai nuogi lieka.

Grįžti į Vokietiją broliai 
nebenori. Sako, tegu geriau 
mus vietoj sūšaudo, o į Vo
kietiją badu dvėsti neva
žiuosime. (Tiesa.)

LISABONA. — Pulkai avių, 
Blot srity, užėjo ant užminuotų 
vietų ir automatiški aliarmai 
ėmė duoti signalus. Vokiečiai 
nusigando manydami kacl prasi
dėjo invazija.

Nemažai avių minos užmušė.
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Teisių Patarimai BAL 23 Į KANKLIECiy PAIMU | ŪBI -mo Apskričio Nariams ir Kuopoms Į Medicinos Daktarai Į
Klausimas 1. Nusipirkau na

mų, pasirašiau kontraktų ir pa
dėjau $700 rankpinigių. Po ke
lių dienų nuėjau apžiūrėti na
mų ir raitau daug padarytų 
permainų. Kuogreičiausiui nu
ėjau pas real cslatininkų ir pa
reikalavau sugrąžinti mano 
rankpinigius. Jis pasakė, kad ne
gali to padaryti ir kad aš turiu 
eiti į teismų. Ar ištiktųjų yra 
tokia neteisybė pasaulyje? Kų 
reikia daryti, kad atgavus savo 
pinigus?

Atsakymas: Nemačius jūsų 
kontrakto negaliu jums į tai at
sakyti. Prisiųskite kontraktų ir 
tik tuomet galėsiu duoti savo 
parčiškiriių. Daug kartų esu pa
reiškęs niekados nepirkti ir ne- 
sirašyti kontrakto be savo lega- 
liško rcprczentatoriaiu*. Jus vi
sados busite daug daugiau pa
šėkui ingesni ir jūsų dalykai bus 
geriau apginti ir veikiausiai ne-

pusę dalies ir teisės j perkamų 
nuosavybę, ir jus vienas turite 
antrų pusę. Jeigu nebus taip pa
žymėta dcede, tuomet jūsų nuo
savybė bus išdalinta į tris dalis 
vietoje 2. Patartina jums kreip
tis prie savo legalio patarėjo, 
kad tinkamai butų sutvarkyti 
ir apginti jūsų reikalai.

Klausimas 3. Keliolika melų 
atgal mano vyras ir aš pasira
šėme judgmento notų. Porų-me
tų atgal mano vyras numirė ir 
aš atsiėmiau jo apdraudos pini
gus. Norėčiau žinoti ar manę ga
li priversti atmokėti tų paskolų, 
kuomet mano vyras paėmė tuos 
pinigus ir praleido ant namo, ir 
tų namų esame praradę?

Atsakymas: Klausimas kyla 
kokių estate pasirašę judgmento 
notų. Jeigu pasirašėte “severa
lly and jointly”, tuomet jus esa
te atsakominga, o jeigu nota yra 
be šių žodižių, jus neesate atsa-

Kankliečių Geriausi Solistai Pildys Koncertą; Gabiausi
Lošėjai Suloš Juokingą Komediją “Piršlybos.” T"1 T’"~ _____
šio Sezono Paskutinis Parengimas. Paremdami LKM Cho-1 Atsibuvusioje 
rą Užtikrinsime Atidarymą Kito Sezono šį Rudenį. Visi 
Dailės Mėgėjai Bus Lietuvių Auditorijoj šį Sekmadienį.

Gabiausi' ^a*p Mes Galėsime Pasitei-1 Draugės ir draugai! 
Tai Busį sinti Kanados Draugams? I Smarkiau pradėkime dirbti!

I TV? nckaie-oi cracril'iaa V1£>V_

Apie komedijų “Piršlybos”1 
jau buvo daug rašyta, šiandien 
norime jumis supažindinti su 
dainininkais ir choro vedėja.

geriau apginti ir veikiausiai ne- ne siu zouizių, jus neesate uisa- 
turŠtumete tokio keblumo į ku-1 kominga. Todėl rašant judg- 
rį esate įsivėlęs.

Klausimas 2. Aš ir mano 
draugas sumanėme nusipirkti 
didelį namų ir pasirašėme kont
raktų, bet nei aš nei jis neturime 
savo advokato del priežasties, 
kad mes labai gerai sugyvena
me. Vienok norėčiau gauti atsa
kymų kaip man butų patariama 
imti title, kadangi aš nevedęs, o 
mano draugas yra vedęs?

Atsakymas: Yra labai svarbus 
dalykas žinoti kaip jūsų kont
rakte yra įrašyta jūsų sutartis. 
Nemačius kontrakto galiu tik 
sekančiai perspėti: Jus niekuo
met negalite imli nuosavybę 
kaipo partneriai, kadangi esate 
3 ypalos. Todėl turėtų būti aiš
kiai įrašyta į jūsų dcedų, kad jū
sų partneris ir jo moteris turi

Vakarą Illinois 
Lietuviams

j men t notų, yra svarbu žinoti, 
' kokių formų vartoti ir kokių ji 
turi reikšmę.

Klausimas 4. Buvau sužeistas 
vienoje dirbtuvėje daugiau 
kaip 2 metai atgal. Kompanija 
liepė nceiii pas advokatų, saky
dama, kad man gerokai atmo
kės. Išlaukiau daugiau kaip 2 

i metus ir kompanija man pasiūlė 
$250.00. Ar man reikėtų imti 

i tuos pinigus ar galėčiau rcika- 
■ lauti daugiau?

Atsakymas: Nežinodamas jū
sų sužeidimų ir padarytų nuos
tolį, negaliu atsakyti ar ši suma 
yra pakaktinai apmokanti. Bet 
pagal jūsų pareiškimų, jus 
yra suvilioję, kuomet laukėte 

’ taip ilgai, kad statute of limita- 
1 tions pasibaigė del užvedimo by

los. Patariame priimti šia sumų 
arba užmiršti dalykų visiškai, 
kadangi jūs nebegalite užvesti 
bylos.

Advo. Charles P. Kai,
6322 So. Western Ave., 

Chicago, 36, III.

Bridgeporto Lietuvių
Komunistą Susirinkimas

F. Abekas.
F. Abekas su spaudos rei

kalais lankysis šiose koloni
jose:

Balandžio 22-23 Denver, 
Colo.

Bal. 25 Moline, III.
Bal. 26 Spring Valley, Ill.
Aukščiau minėtų kolonijų 

lietuviai turėtų surengti su
sirinkimus. Jei dėl darbo są-i 
lumi ticJmic o-olima cnvon rrti !

O. PETRUTIENĖ

apskričio 
konferencijoje mes priėmė
me drg. Urbonavičiaus pa
kvietimą Kanados draugų 
vardu eit į draugiškas lenk
tynes, kurie daugiau galėsi
me gaut naujų narių į Lie
tuvių Literatūros Draugiją.

Kanadiečiai nusitarė gaut 
bent 200 naujų narių ir jie 
sako, kad imant proporcio- 

vvllluav I na^aL sulyg skaičium gyve-
mTkyk^ lietuvių Kanadoj ir
centų) ir užkandžių. Dabarti-| Chicagoj, mūsų kvota būtų 
niu laiku apie 6,000,000 Anicri- permaža net 400 naujų na- 
kos vaikučių gauna labai pigiai rjų gauti. Bet jeigu vajus eis 
(nekurie visai veltui) tinkamai1 spartumu, kaip iki Šiol, 
sutaisytus užkandžius ir mažų l , .. . .... tai mes dar labai toli sto-bulch pieno per pietus. Clnca- .
gojo apie 500,000 vaikučių nau-i vinie nuo 200 naujų narių, 
dojasi tuja programa. Iki šiol tiktai 19 kuopa aukš-

Kunigas Kovoja už 
Pieną ir Užkandžius 
Vaikučiam Mokyklose

Nescniai buvo pranešta^ kad 
federate valdžia nebeskirs fi
nansų. kad davus biednuomenčs 
apgyventose vielose vaikučiam

Iki pabaigai gegužės kiek
vienas ir kiekviena įsiparei- 
gokim gaut bent po vieną 
naują narį ir pasibrėžtas 
darbas bus lengvai atliktas. 
Tą lengvai galime padaryt, 
nes kiekvienas turime pa- 
pažystamų kaimynų bei 
draugų, kuriuos tik reikia 
pakalbint pristot į mūsų or
ganizaciją.

A. Yūns, 
LLD 1 Apsk. Pirmininkas.

Pergalės Konferencijos 
Sveikinimai

Dr, Emily V. Kinkas
GYDYTOJAS .B CHIKŲBGAI*

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 28 68

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vaL vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutarti-

Telefonas' YARda 3140

Dr. V A. Šimkų.
iYDt TUJAS IR CHIRURGĄ- 

IR AKINIUS PKITAIKf

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarai. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

šventadieniais 11-13

O. Petrulienė rūpestingai mo
kina kaip veikalų taip ir chorų. 
Ji nori, kad choras kuo geriau
siai pasirodytų paskutiniame 
savo parengime.

ši mūsų visu mylimu daini
ninkė jums visiems žinoma; jos 
reklamuoti daug nereikia. Iš 
chieagiečių solisčių ji stovi pir
moj vietoj ir šį sekmadienį, bal. 
23 d., Liet. Auditorijoj ji dainuos 
naujų, gražių dainų.

Nepamirškile, kad balandžio 
25 d., visiems žinomoj vietoj 
įvyks vielinės L. K. P. kuopos 
narių susirinkimas.

šiame susirinkime turėsime 
rinkti delegatus į apskričio kon
ferencijų.

Būkite visi ir nepamirškite 
naujų narių gauti.

Ateina daug politinių reikalų, 
ypač prezidentinių rinkimų 
klausimas. Turime prie jų 
rengtis smarkiai. Taip-pat tu
rime prisirengti prie paminėji
mo Pirmos Gegužės.

Lauksime skaitlingo susirin
kimo.

dojasi tuja programa.
Kova už palaikymų tokių už

kandžių mokyklose ir už val
džios tolesnį finansavimų la
biausiai išsiplėtė Chieagos stak- 
jardų apiclinkėj, kur jau kelio- 

I liką metų veikia “Back of The 
i Yards Neighborhood Council.” 
' ši taryba susideda iš įvairių 
organizacijų, bažnytinių ir ki
tokių. Joje žymiai figūruoja 
lenkų kunigas Edward Plawins- 
ki. ši taryba veda laiškų raši
nėjimo kampanijų ir kun. Pla- 
winski pats vienas parašė 500 
laiškų įvairiems šalies atsto
vams; kongrcsmananis ir sena
toriams. Laiške, žinoma, ragina 
visus tvirtai stovėti už palaiky
mų vaikučiams šiltus pietus ir 
pienų mokyklose.

Jau nuo daugelio buvo gautas 
atsakymas pirhiiaus, bet šiomis i - . - . , .. .
dienomis taryba gavo atsake- didžiuma mūsų tiek tedirb- 
ina nuo 25 kongresnianų ir sej>-' sim kaip iki šiol, tai kana- 
lynių senatorių. 17 iš kongres- 
inanų pasižada veikti už palai
kymų, 13 pasižąfia giliaus paly- 

. rinėti dalykų ir tik vienas griež- 

. tai pasisakė prieš programų, tai
Fred L. Crawford, republikonas 
iš Michigano valstijos. Senalo-

. rius Scott Lucas tuoj pasisakė 
už programų.

Viršininėla taryba (B. Y. N. Į 
C.) sako, kad inažiau kaip $8 
valdžiai paskirti ant kiekvieno! 
vaiko pradžios mokyklose dėlei | 
palaikymo jo sveikatos nėra per
dangų. Sako, kad skaičius 
Amerikos jaunuoliu, kurie dėlei 
sveikatos stovio buvo kariuo
menės atmesti, turi būti tinka
ma pamoka šaliai.

Svečiuojasi 
Rob. Ivanauskas

Chieagos Lietuvių Konferen
cijai, kuri įvyko balandžio 16, 
Lietuvių Auditorijoje, šios orga-

tai iškėlusi vajaus vėluką. i nizacijos prisiuntė sveikinimus 
Drg. L. Prūseika pranešė, SU finansine parama dėl vedinio 
kad jie jau tudi 37 naujus darbo: 
narius. Ten gerai darbuoja-| 
si Prūseika, Matukaitis, Pal-; ...
tanavičius, Valiukas, Mažei- tuvių Moterų Sąryšis $5.00. 
ka ir Kairys. Po jų seka be-1 1 ’•
rods Roselando ir Mar- j 
quette Parko kuopos. O vi
sos kitos kuopos daiktan su
dėjus, vargiai bus gavusios 
bent tiek, kaip 19 kuopa. 
Veikiančių kuopų draugai 
savo darbu įrodo, kad bent 
kiek padirbėjus, mes galime 
smarkiai sustiprinti savo 
organizaciją ir sykiu paro
dyt Kanados draugams, kad 
prižadus išpildome. Bet jei

LLD 187 kp. $7.00.
Vidurvakarinių valstijų Lie-

I Chieagos Liet. Moterų Kultū- 
1 ros Kliubas $5.00.
! Roselando Moterų Kliubas $5.
i Marquette Parko Moterų Kliu
bas $5.00.

LDS 11-ras Apskritys .$5.00.

diečiai išpils mums mūsų 
sustingusį kailelį. O kaip 
mes tuokart galėsime pasi- 
teisint? Tiktai tiek, kad ne
paisome patys savo nuta- 
rimų.

Sekretorė.

RISTYNES
Sekamą pirmadienį, 24 

lygų nebus galima surengti bal., Madison A. C. Arena 
plačių mitingų, tai nors vei- (4721 West Madison) risis 
kėjai turėtų susirinkti ir pa-j Maurice Tillet (The Ori- 
diskusuoti svarbiais dienos i ginai Angel) su Jack Sper- 
klausimais.

Dabartiniu laiku rengia
masi prie didelio ir plataus 
darbo Lietuvai pagelbos tei
kimo. Kiekvienoje koloni
joje reikia suorganizuoti 
Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetai ir veikti toje ša
koje, kooperuojant su cen
tru.

Nėra abejonės, kad F. 
Abekas, “Vilnies” redakto
rius, plačiai daug svarbių 
klausimų išaiškins ir patars, 
kaip geriausia veikimą pra
plėsti.

P. DAUDERIS
Šio dainininko-veterano var-Į 

das žinomas ne vien Chicagoj.i 
bet ir plačioj apiclinkėj. Jis 
kaip ir Kenslavičicnė, dainuos 
solo ir tarpais abu dainuos due-

U. S. Laivyno narys Ro
bertas Ivanauskas parvyko 
visai trumpam laikui pasi
svečiuoti pas savo motiną ir 
patėvį Antaną ir Juozą Bra
zaičius.

Robertas turi laipsnį 
First Class Seaman.

Rytoj jis. išvyksta tar
nybon. S.
PASEKA NEATSARGUMO

Rep.

lingu. Tai bus pirmo nume
rio grumtynės.

Maurice Tillet atsivežė 
Amerikon Karolis Požėla, 
kuris su juo susipažino Pa
ryžiuj 1936 metais. Nuo to 
laiko juodu neatskiriami 
draugai.

Sportas.

Galima užtikrinti, kad Liet. 
Auditorijoj šį sekmadienį ma
tysis svečių ne tik iš pačios Čhi- 
eages, bet ir iš visos apiclinkės. 
Galimas daiktas, kad atvažiuos 
iš Kenosha, Wakegan, North 
Chieagos ir iš kitur. Reikia at
siminti, kad per vasarų daugiau 
tokių parengimų nebus, tad rei
kia pasinaudoti šia proga, kad 
pasigėrėjus dar kartų gražia 
programa. įžanga visai ne
brangi; tik 80 centų įskaitant 
taksus. Programai užsibaigus, 
bus užkandžių ir gera muzika 
šokių mėgėjams.

Kvieslys.

Auto aksidente užmušta apie 
70 melų amžiaus nepažįstama 
moteriškė. Matęs įvykį žmogus 
pasivijo aulomobilistes ir sulai
kė iki policija pribuvo. Jos yra 
Lucile Dereganski ir Evalyn 
Buschcnko. Mergipos aiškinosi, 
jautusius, kad pervažiavo kų tai, 
liet nežinojusios, jog užmušė 
moteriškę.

Žagariečių Kliubo mėnesinis 
susirinkimas įvyks nedėlioj, ba
landžio 23 d., 1-inų vai. popiet, 
Hollywood svetainėj, 2117 W. 
43rd st. Nariai malonėkite pri- čiai, vaizdingai aprašo A. Venc- 
būti laiku, nes yra daug svarbių'' 
reikalų aptarimui. -- —------v —».------— —

Rašt. J. Keturakis, skaito “Vilnies.”

Kaip mušasi su naciais mūsų 
broliai lietuviai raudonarmie-

-,ciai, vtozuiilgai aprašo a. venc- 
ų lova. Perskaitę jo raštus paduo-

I kite kaimynui, kuris dar ne-

Vakar prasidėjo grand (įžiū
rės invesligacija žmogžudystės 
byloje, kuri papildyta Al Capo
nes brolio smuklėje. Mačiusieji 
įvykį liudijo, jog Mai Capone, 
smuklės savininkas, įsitempė 
kostunicrj tūlų Jens Larrison į 
užpakalinį kambarį ir iš ten 
tuoj pasigirdo trys šūviai. Gar
rison lavonas netrukus rastas 
netoli tos vietos elėje, o pats 
Capone pasislėpė.

Ofiso Telefonas: YARds 478’ 
Mamų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHTRITRGA" 
1645 S. Ashland Avenm

Valandos: 2-4 ii nuo 6 iki 8 vak* 
Sekmadieniais pagal sutartj

Ofiso Telefonas: VIRgtaia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso’ Valandos: 1-3 ir 6-8:33 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Pavieniai sveikino: O. Tolišic- 
nė su $5.00. Nikodimąs Radis 
su $3.00. A. l'irgienė $1.00.

Viso sveikinimų buvo $11.00. 
širdingas dėkui organizaci

joms ir pavieniams delegatams 
už rūpestingumų.

Komitetas pasistengs visus ta
rimus pravesti gyvenimai), žino
ma su visų pagalba.

Sekretorė J. S.

■’hone: YARds 5921
Rezidencijos—KFNwood SiVl

Dr, Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki b:30 va
Rez. 4910 S. Michigan BIv

Negana tik pasidžiaugti, kad 
lietuviai raudonarmiečiai smar
kiai muša nacius. Irodykime 
jiems mūsų nuoširdumų pa
siųsdami nors mažų dovanėlę!

TeL Virginia 9-193 Moterim Sercdoinis

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytiuenlus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimų, 
reuniutiškų skausmų, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapcutic Trytmentai.
1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.

A. F. CZESNA. Savininkas

ATNAUJINKI! SAVO
SENOS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Phone: GkOvihiU 8111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 0 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2248

Dr. C. Z. VezeFis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenrw
(ArS 47th Street) 

VALANDOS:
I ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Ave. 
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakarę 

Rezidencijos PORtsmouth 661.
f tiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akintai.
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartj.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako 
tningai akintai 
už p r i e i n arm. 
kainą ir ant len 
g v ų išmokė)!

RAKANDŲ KRAUTUVt 
3241 S. Halsted Street 

Calumet <591

EXTRA!EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 

j pirkdami J. V. Defense 
iBondsq ir Štampų.
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Ketvirtas puslapis. VILNIS Balandžio 21, 1544, No. 95.

STOJO "VILNIES" BENDROVĖM
Marquette Parko Lietuvių Moterų Kliubas Išrinko Atsto

ves j “Vilnies” šėrininkų Suvažiavimų

Svarbu Laisvų Kapiniu .Svečiavosi AL Guss 
Lolt] Savininkams

Trečiadienį, bal. 19 <1., Mar
quette Parko Liet. Moterų Kliu
bo susirinkimas vėl buvo skait
lingas. Mūsų kliubo nares di
džiumoje visuomet lanko savo 
susirinkimus.

Šiame susirinkime turėjome 
tiek svarbių klausimų apkalbėti, 
kad net laiko pritruko. Atlikta 
daug svarbių reikalų.

Susirinkimų vedė drg. Jagmi- 
nienė. Prisiminus ją, noriu pa
sakyti, kad ji smarkiai darbuo
jasi rinkdama “Vilnies” šėrinin
kų suvažiavimui pasveikinimus. 
Jau turi daug vardų ant blankos.

Pirm. P. Juškienė valdybos 
raportuose raportavo, kad val
dybos dvi narės: ji pati ir drg. 
Kardeikienė dalyvavo Lietuvių 
“Victory” konferencijoj pereitų 
sekmadienį. Ji išdavė platų ir 
pilną raportą. Susirinkimas už- 
gyrė valdybos dalyvavimą ir vi
są raportą, kartu ir $5 auką pa
skirta konferencijai. Kažkaip] 
mūsų kliubas negavo laiku pa
kvietimo į konferenciją, bet ma
tė reikalą ir dalyvavo.

Pakėlus “Vilnies” šėrininkų 
suvažiavimo klausimą kliubas 
nutarė pirkti šėrą ir išrinko de
legates. Jagminicnė varde kliu
bo ir kitų Marquette Parko or
ganizacijų renka sveikinimus.

Nutarta pasiųsti LDS Moterų 
Sorority padėkos laišką už pa
kvietimą kliubo narių ant “ar
batėlės.” Taipgi nutarta pažy
mėti laiške, kad kliubas koope
ruos su “Sorority” visame kame 
kada lik bus pakviestas.

Vienas iš svarbesnių tarimų 
šiame susirinkime tai rengimas 
prelekcijos. Drg. B. Rasinskie- 
ne priminė, kad balandžio mė
nesy eina specialis apšvietos va
jus prieš vėžio- ligą. Tam tikra 
amerikoniška moterų organiza
cija darbuojasi tame; suteikia 
kompelentiškus prelegentus, ir 
susirinkimams kur galima tikė
tis virš 50 žmonių, suteikia kru
tamas paveikslus. Nutarta tą 
viską įvykinti ir išrinkta komi
sija iš P. Juškienės, H. Jurgens 
ir A. Jonikienės tuom darbu rū
pintis.

Gautas laiškas nuo LMS iš 
Brooklyno. Nutarta pasiųsti $2 
auką Liet. Meno Sąjungos dar
bui.

Gautas labai malonus laiškas 
nuo kareivio Antano Grigo, 
Bridgeportie^ių Grigų sūnaus, 
kuris tik neseniai aplaikė kliu
bo siųsta Kalėdų dovaną. Mat 
kareivis toli už vandenų. Laiš
ke jis nurodo kokio malonumo 
suteikė jam ta maža kliubo do
vanėlė. Kliubielės atydžiai klau
sėsi kareivio laišką skaitant'.

Mezginių Į šį susirinkimą at
nešė lik viena drg. Kardeikienė— 
dvi poras pančiakų. Vilnų kliu
bas turi; jos yra pas Kardcikie- 
nę. Norinčios jų, gaukite. Kaip 
matyt šeimininkės prie pavasa
rio namų valymo, tai bus tūlą 
laiką labai užimtos.

Kito mėnesio susirinkime tu
rėsime Motinų Dienos ceremo
nijas. Bet apie lai parašysiu 
vėliaus. Valdyba žada visas mo
tinas gražiai pavaišinti.

Susirinkimą baigiant, drgg. 
Šileikienė ir Petraitienė suteikė

labai puikių užkandžių; namie 
kėpio pyrago, naminio sūrio, ka
vos ir namie sutaisytų konservų.

Narė.

Pagirtinas
Moterų Planas

Sherman viešbuty trečiadienį 
YWCA (Jaunųjų Krikščionių 
Moterį?Susivienijimas) laikė vi- 
dur-vakarų konferenciją. Or
ganizacija priėmė penkių punk
tų planą Amerikos, baltkalnierių 
merginų ekonominių ir socialių 
problemų išrišimui.

Miss Lillian Sharpley davė ra
portą tame klausime. Savo ra
porte ji pažymėjo, kad “šią pro
gramą gali ir turi pravesti mūsų 
demokratijos politinė mašineri
ja-”

Planas yra sekamas:
Darbas visiems nediskrimi

nuojant dėlei rasės, tikėjimo 
arba lyties praplečiant “Fair 
Employment Practice Commit
tee.” (Tai komitetas Prez. Roose- 
vclto įsteigtas, kuris dabar rū
pinasi, kad negrai nebūtų diskri
minuojami darbo įmonėse.)

Algų užtikrinančių dorą pra
gyvenimą ir palaikymą prekių 
Kontrolės Akto.

Prašalinimą rūpės ties dėlei li- 
zgos arba senatvės priimant prin
cipą Wagncr-Murray-Dingell Ju
liaus.

Visiems demokratiška teisė 
dalyvauti balsavimuose.

Teisę visiems gyventi taikoj 
ir laisvėj per tarptautinį planin
gumą.

Tai penkių punktų progra
ma priimta Jaunųjų Krikščionių 
Moterų organizacijos. Klausi
mai čia pakelti turi apeiti visiem 
ir visiem reiktų juos savo susi
rinkimuose diskusuoti.

Minėta organizacija, kiek man 
žinoma yra tikrai tarptautinė ir 
tarprasinė. Joje priguli mote
rys visokių tautų ir rasių ir vi
sos gražiai, draugiškai sugyve
na.

Elsie.

CIO Laimėjo
Dodge Įffionėjč

Kongresas Industrinių Orga
nizacijų (CIO) atsiekė didžiau
sio laimėjimo Dodge įmonėje. 
8,291 darbininkas balsavo, kad 
CIO būtų jų atstovas. O prieš 
balsavo tik 421. Balsus suskai
tė Nacionalės Darbo Santikių 
Tarybos įgaliotiniai.

Clncagos industrinėj zonoj tai 
buvo svarbiausi rinkimai.

Be to, šiuose rinkimuose dvi 
amalinės unijos, mašinistai ir 
Sheet-Metal Workers, pirmiau 
priklausę prie Darbo Federaci
jos, pasisakė už CIO uniją.

Tas milžiniškas laimėjimas 
parodo, kad darbininkai pasili
ki CIO vadovybe.

CIO Dodge lokalo prezidentas 
George Schreck pareiškė: “Per 
16 mėnesių męs dirbom, kad 
šioj įmonėj būtų tikra vienybė. 
Chicagoj žymiai sutvirtėjo Unit
ed Automobile Workers unija.”

S.

Sekmadienį, balandžio 23, Lie
tuvių Auditorijoj bus svarbus' 
susirinkimas Lietuvių Tautinių 
(Laisvų) Kapinių lotų savinin-

bus dėlto, kad jame bus nusta
tyta kokis programas bus gegu
žės 30, kapų apvaikščidjime.

šįmet komisija apvaikščioji- 
nnii nerinkta. Tai palikta di
rektoriams, o pas dauguma jų 
visuomet buvo palinkimas siau
rinti programus. šiame susirin
kime bus raportas apie progra
mą, o susirinkimas galės priim
ti, papildyti, pataisyti, kad pro-

Dėdės Šamo jūreivis Albertas 
Guss (Gužauskas) kelias dienas 
praleido su savo žmona, uošviais

Taigi, visi lotų savininkai da
lyvaukite susirinkime. Nuo ge
ro programo daug priklauso ir 
pikniko pasisekimas. Stengki- 
mės, kad programas būtų geras, 
kad jame dalyvautų ne vienos 
kurios srovės žmonės, šiame 
susirinkime tai galėsime nu
spręsti.

Julius Bartnikas 
Laivyne10 Naujų Narių

LLD 19-toj Kuopoj į
Susirinkime, Įvykusiame marketparkiečių Charlio ir 

1Q T (nhivin T Un Mariins Rart.nikn nprpitn.

Julius Bartnikas, sūnus

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Jis vėl išvyko prie savo parei
gų-

Iš LKM Chore Pastoges

Susirinkimas prasidės 1 vai. 
popiet. Visi būkite.

Nepamirškite
Kultūriečiy

L. S.

LKM Coro nariai visi atsi
minkite, kad bal. 23 d., Liet. Au
ditorijoj turėsime savo paren
gimą ir kad pačios paskutinės 
pamokos įvyks balandžio 21 d., 
Liet. Auditorijoj. Choro vedė
ja O. Petrutienė deda pastan
gas, kad kaip vaidinimas taip ir 
dainos būtų prirengia kuo ge
riausiai. Tad kooperuokime su 
ja ir visi dalyvaukime pamokose 
penktadienį.

Prisiminus Karius

18 bal., prie Lietuvių Lite
ratūros Draugijos 19 kuopos 
prirašyta 10 naujų narių. 
Kuopon įstojo:

J. Gedcus, 
A. Nagreckas, 
M. Federavičius, 
J. Valinskas, 
M. Treinys, 
P. Baltutis, 
A. Vainauskienė, 
P. Chapas, 
A. .Andrijauskienė, 
V. Jurkynas.
Viso šiais metais LLD 

kp. gavo 37 naujus narius.
“Vilnies” šėrininkų suva

žiavimui pasveikinti paskir
ta $10. Meno Sąjungai pa
aukota $3.

29 balandžio Įvyks drau
giškas pobūvis “Vilnies” 
svetainėje.
tėmyt.

Marijos Bartnikų, pereitą 
penktadienį išvyko Į US Lai
vyną. Julius, atsisveikinęs 
su savo žmona, tėvais ir 
draugais, išvyko kelionėn 
pilnas pasiryžimo dalyvauti 
patriotiniam kare.

Būdamas civiliu jis pasi
žymėjo, kaipo geras savo 
unijos (CIO) veikėjas. Taip- 
pat pasižymėjo ir kaipo 
footbolistas. P.

GRINDERS 
IR 

POLISHERS 
dėl Stainless Steel

Kilnojamo Įrengimo 
$49.00 Savaitėje Laike 

Mokinimosi 
Pokarinės Progos 

JUST MANUFACTURING 
COMPANY 

4618 W. 21st St.
Reikalingas Darbininkas

dirbti taverne. Gera vieta, gera alga 
tinkamam žmogui. Kreipkitės: 4501 
So. Paulina.

19 Vietiniai Pranešimai

Prašome įsi-

Kuopietis.

Parvyko Vyt. Radi:

ROSELAND, ILL. 
BUS RODOMI JUDŽIAI— 

SOVIETŲ FRONTAS
šeštadienį, balandžio 22 d., Lietu

vių Kultūros svetainėj, 10413 S. Mi
chigan Ave., 8 vai. vakare bus ro
domi judžiai—Sovietų Frontas, po ju- 
džių šokiai prie geros orchestros.

Užprašome visus Roselando ir apie- 
linkės lietuvius atsilannkyt ir pama
tyti kaip herojiška Raudonoji Armi
ja naikina fašistus vokiečius.
(19c22) Komisija.

Reikia Dirbtuvei 
Darbininkų

BŪTINA INDUSTRIJA . 
KARO ARBA TAIKOS LAIKU 

PATYRIMAS NEREIKALINGAS. 
PAKANKAMAI OVERTIME. 
APMOKAMOS ATOSTOGOS

NATIONAL STARCH 
PRODUCTS

3641 S. Washtenaw Ave.

SMAGUS VAKARĖLIS
Rengia Chicagcs Lietuvių Moterų Kultūros Kliubas 

Išleidimui Bed Spread “Vilnies” Naudai 

ŠĮ Šeštadieni, Balandžio 22,7:30 Vai. Vakaro 
“VILNIES” SVETAINĖJE 

3116 S. Halsted St.
BUS ŠOKIAI PRIE GEROS ORKESTROS 

Rengimo Komisija.

Balandžio 22 d., 7:30 v. v., 
“Vilnies” svet., Kullūrielės ruo
šia linksmą vakarą. Jame bus 
išleista laimėjimui graži lovos 
anklodė. Laimėjimo tikietai bu
vo parduodami laike “Vilnies” 
bazaro. Tačiau nesuspėta ten 
surinkti knygutes.

Kullūrietės visada teisingai 
elgiasi, tad ir šį kartą jos pama
nė, kad jei išleisti laimėjimui ir 
neturint ant rankų visų knygu
čių, bus-neteisinga, t. y. ne visi 
galės turėti progos išlaimeti. Tad 
šį šeštadienį įvyks tas laimėji
mas.

Turėsime gerą muziką šo
kiams, bus skanių vaišių.

Komitetas prašo, kad kiekvie
nas atsilankęs atsineštų nema
žiau, kaip vieną pakinką cigare- 
tų, kaipo įžangą. Visi cigaretai 
bus pasiųsti su pundeliais dėl 
Lietuvos kovūnų.

Padarytas uždarbis, skiriamas 
“Vilnies“ naudai.

Lauksime juo daugiausiai at
silankant.

LKM Choro vyrų tarnauja U. 
S. Armijoj 19. Jų yra laivyne, 
marinuose, lakūnų, bombardie- 
rių ir kitas armijos pareigas ei
nančių.

Lakūną Al. Mažeiką patikto 
nelaimė; susidaužė aeroplanas 
ir Albertas lapo sužeistas. Ge
ras kanklietis Eddie Shermikas, 
kuris tapo sužeistas ir iki šiol 
buvo ligoninėj Airijoj, parvyks- 
ta į Galesburg, TU., Mayo Gene
ral Hospital.

LKM Choras^reiškia užuojau
tą ir linki greit ‘pasveikti Mažei
kai ir Shermikui ir draugui P. 
Burduliui, kuris šiomis dieno
mis randasi Presbyterian ligoni
nėj, skersai nuo Cook County 
ligoninės.
Pastaba LKM Choro Rėmėjams

ŠĮ trečiadienį parvyko pas 
savo tėvą pasisvečiuoti Vy
tautas J. Radis. Vytautas 
Dėdės Šamo armijoj jau turi 
laipsnį staff seržanto. Tai 
pirmos jo atostogos po 26 
mėnesių tarnybos Vakarų 
Indijoje.

Sykiu su tėvu N. Radžiu 
buvo užėjęs “Vilnies” Įstai
gon. Esąs sveikas ir links
mas, tik labai pasiilgo savo 
draugų.

Namie išbus 20 dienų, o 
po’to vėl eis tarnybos par
eigas. P.

LIETUVIŠKŲ TAUTIŠKŲ KAPINIŲ 
LOTŲ SAVININKŲ IR DRAUGIJŲ 

ATSTOVŲ VISUOTINAS 
SUSIRINKIMAS

įvyks septintadienj, balandžio (April) 
23 d., 1944 m., Lietuvių Auditorijos 
svetainėje, 3133 S. Halsted St., 1-mą 
vai. popiet, pirmam aukšte. Jūsų at
silankymas j susirinkimą būtinai rei
kalingas.

Kviečia Kapinių Trustisai.

ŽAGARIECIŲ KLIUBO
mėnesinis susirinkimas Įvyks sekma
dienį, balandžio 23 d., 1-mą vai. po
piet. Hollywood Svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Malonėkite laiku pribūti, 
nes yra daug svarbių reikalų ap
tarimui. (21-22)

J. Keturakis, Rašt.

L. M.

Visiems choro rėmėjams lapo 
išsiuntinėti LKM Choro parengi
mo tikietai (complimentary). 
Tikietai, kuriuos aplaikėte nuo 
kankliečių, prie durų bus pakeis
ti ir kiekvienas turės užsimokėti 
valdžios taksus po 13 centų. To 
reikalauja valdžios įstatymai. 
Kurie pirks prie durų, taksai

Parkų komisionierius skelbia, 
jog šiemet prirengs 30,000 lysių 
daržovėm parkų pakraščiuose. 
Kiekviena lysė bus 5 pėdų pločio 
ir 12 pėdų ilgio. Mokyklų vai
kai raginami pasinaudoti šia 
proga ir užsiauginti šeimai dar
žovių.

BUDRIKO
RADIO

J. D. Bendokaitis.

Paminėjimo Mitingas
Pirmoji Gegužės yra diena di

delių ir sunkių kovų atžymėjimo 
prieš savo išnaudotojus ir pasi- 
džiaugimas darbo klasės lai
mėjimais.

Kadangi šiuo laiku eina sun
kus karas, tai demonstracijom 
negalime atsitraukti nuo karo 
industrijos darbų, nes kiekviena

priešui—fašizmui būtų naudin
gą. Tad negalime išlikti iš dar
bo ir toje dienoje, kad demons
tratyviai išeiti į gatves. Tad 
pažangūs lietuviai nusitarė su
rengti milingą, Lietuvių Audito
rijoje, balandžio 30., 3:30 vai. 
popiet.

Turėsime gerus kalbėtojus, 
kurie nušvies karo eigos klau
simus ir kitus svarbius politinius 
reikalus.

Roselanda Žinios
Aplankykime Sergančias 

Moteris

Roselandiečiam plačiai žino
ma veikėja V. Pažarskienė šio
mis dienomis susirgo. Ji ran
dasi savo namuose 10153 So. 
State st.

Ona Talaqkiene tebesi randa 
Roseland Community Hospital 
nuo Velykų dienos automobi- 
liaus aksidento.

Turintieji laiko aplankykime 
minėtas sergančias drauges.

A. M.

Leitenantą A. Vaice
kauskas Pasižymėjo

šių metų gegužinės apvaikš- 
čiojime diskusuosime, kaip grei
čiau karą laimėti ir kaip geriau 
pravesti pokarinės taikos politi-

Prašome juo daugiausia daly
vauti ir apvienijus visų jėgas, 
juo daugiausia dirbti, kad grei
čiau galėtume laimėti karą.

Komisija.

Adolfas ir Benis Vaice
kauskai, iš Maywoodo, ga
vo žinią nuo savo brolio lei
tenanto Antano Vaicekaus
ko iš užjūrio. Jam labai ge
rai sekasi. Jau dalyvavęs 
misijose prieš priešą ir esąs 
apdovanotas medaliu.

Leitenantas jau treti me
tai su Dėde Samu. Jisai tar
nauja orinėse pajėgose.

S. J.

W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V.

GIRL WANTED
For Stenography, Bookkeeping 

and general office work.
5 day week.

SOUTH SIDE 
WHOLESALE LIQUOR

1945 W. 47th ST. LAE. 3632

REIKIA 
NAKTINIO SARGO 
iki 55 metų amžiaus 

TURI BŪT VEIKLUS 
GERA MOKESTIS

Kreipkitės: 
2840 S. HALSTED STREET

REIKIA DOCKMEN
Pastovus darbas. Valandos 
nuo 3 popiet iki 11 vakaro.

TRUCKING INC.
443 W. 38th PI.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISOKIŲ KATIDŽIŲ, BUNGA
LOWS, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 apart, ir 
didesnių visose kolonijose. ROAD- 
HOUZIŲ, REZORTŲ prie ežerų ir 
FARMŲ Illinois, Wisconsino ir Michi
gan valstijose. Viskas parsiduoda 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų už 4%, ant au
tomobilių senų ir naujų už 5%. Ap- 
drauda nuo ugnies ant bungal. už 5 
metus $5.60 nuo $1,000.00. Rakandų 
$1,000.00 už 5 metus $8.00. Nuo vagių, 
apiplėšimo namų $500.00 už $10.00; už 
hold up $3.00 extra. Gaukite mano 
apskaitliavima ant LANGŲ, TAVER
NŲ, PUBLIC LIABILITY, AUTO
MOBILIŲ, TROKŲ, HEALTH, ACCI
DENT & LIFE INS. Pirma negu im
site bile kokią apdraudą arba atnau-

Vyrų Virš 40 Metų
BE PATYRIMO

ŠTAI JUM PROGA!
Dirbkite apsigynimo įmonėje, kur 
turėsite progos išmokti pelningų 
amatą ir gerai uždir bsite dabar ir po 
karo.

LABAI PATOGIOS
DARBO SĄLYGOS

1724 WALNUT ST.
REIKALINGAS SPAUSTUVEI

----------------_r--------- ---------------- darbininkas, mokantis kiek spaūstu- 
jinsite seną, pamatykite mane. Pasi- vgs darbą. Gera mokestis, trumpos 
naudokite mano 30 metų patyrimu, valandos ir pastovus darbas. Kreip- 
prirenkant jums tinkamiausią ap- Ritės; 3116 So. Halsted St., Chicago, 
draudą.-------------------------------------- 1 —

JOHN SINKUS
2442 W. G3rd Št. Tel. Prospect 9000

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių, 
Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėliij, Lovelių.

Jewelry, Dėimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šį pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

III.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia DarbininkiųSANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ

Kantičkos, Giesmių Knyga...... $2.00
Kapitonas Fogelis, Apysaka...... 40c
Girtuoklių Linksmos Dainos.......... 15
Apie Dangų, Saulę" ir žvaigždes.... 10c
ĮMikaldos Papasakojimai.........  25c
j Duktė Marių, Graži Apysaka..  25c
I Duktė Gyvena Pūstynėje.........  25c
Bųrykla ir Burtininkas............  25c
Velniškas Tiltas, Erodas Boba.. 35c
Lietuviška Virėja, Kepėja, Pre- 

I zervėja ir kitoki. Apie 450 Re- 
i ceptų....................................... $1.00
Lengvas Būdas Išmokt AngHš- 

! kos Kalbos, Be kitų Pagelbos 35c
Kantičkos Apie Keplos Kančias .... 
Eustakijušas. Graži Apysaka ......
Naujas Būdas Išmokti Gražiai 

1 Rašyti .....................................
Sveikata Ligoniams. Knygelė Ap

rašo apie 350 Visokių Vaistiš- 
kų Žolių.

F’raloto Olšausko Darbai ir Nuo
pelnas. Su Paveikslais ................

Tūkstantis Naktų ir Viena. Dalis 50c 
Karvės, Nauda ir Sūrių Pada

rymai ........«...........................
Sapnų Knyga su Paveikslais, 

apdaryta .........................„
Kapitonas Velnias, 400 pusi.......
Istorija Seno ir Naujo Įstatymo, 

su paveikslais ......................
Sapnų Knyga (anglu kalboj), 

išaiškina apie 10,000 sapnų, 
700 puslapių ........................ $2.25

Daktaras Namuose (anglų kal
boj) su paevikslais, kaip pa
žint ligas ir gydytis su dau
geliu receptų . ...................... 8.50

Žolių Arbatos
Nervų ir nuo Sutukimo, po...
.Inkstų. Kraujo Valytojas, po. 
Nuo Kosulio. Dusulio ........
Vyriškumo Pataisymui................... .
Moterų Mėnesinių Reguliatorius 60c 
Vidurių Liuosuotojas..................... 60c
Išvarymui akmenėlių, kad nešla

pinti lovoj, po......................... 60c
Nuo užsisenėjuslo kataro.

Hay Fever .."................................. 1
■Nuo nemalonaus kvapo.................. 1
iNuo surūgusio pilvo (heartburn) I 
t Nuo romatiškų saugėių............. . i
■ Trejanka, stambios šaknys........... <
Nuo Cukrinės Ligos .... ...............  1
Dailių (Piles) žolių arbata ..........  I
Pailių (Piles) arba nuo bile ko-

■ kio niežulio mestis..................... i
Visokios žalės yra pakeliuose 

su nurodymais, kaip jas vortoti.

REIKIA 
VEITERKŲ! 

Dirbti vakarais 
Ice cream parloryj 
3100 So. Halsted St.

15c
35c
15c

25c
20c

.. 25c
$1.25
$1.25

.. 25c

MERGINŲ
LENGVAM DARBUI 

DIRBTUVĖJE.

PATYRIMAS 
NEREIKALINGAS.

PATOGIAUSIOS
DARBO SĄLYGOS

Atlas Box Makers
2555 W. DIVERSEY

IR

1385 N. BRANCH

| Pranešimai iš Kitur |
TAVERN—ROOMS FOR RENT

TAVERNAS rendai su visais įrengi
mais ir 5 kambariai gyvenimui. Ren- 
da neaukšta. Kreipkitės! Konstancija 
Zacker, 3437 So. Union Avė.

DETROIT, MICH.
Aido Choras, L. D. S. 21 kp. ir 

L. L. D. 52 kp., bendrai rengia kon
certą. ir dviejų veiksmų komediją ‘Ša- 
laputris’, sekmadienį, 23 d. balandžio, 
(April) Lietuvių Svetainėje, 25th ir 
W. Vernor Hy. Pradžia 5 vai. vakare. 
Programo pertraukose bus Rusų Ba
lalaikų Orchestra ir šokių grupė; taip
gi bus “Rytojaus Pilietės,” lietuvių 
Mergaičių šokėju baletas. Gera mu
zika šokiams. Įžanga: išankstd per
kant tikietą, 65c, prie durų 75c įskai
tant taksus.

tnsa.s, K.etvergais ir ssuoato- i -.......... ........................................ Detroito ir aplellnkės lietuviai daly-
lie iki ą-lū Vii Vakaro M. ZUKAITIS, vaukite paskutiniame sezono parengi-‘ vai, vaixaiu I331 Dean st Spencerport, N.Y. I me. Kviečia, Bendrras KOMITETAS.
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Election at Ddge Plant Won by CID, 8,291-421
Two Craft Unions Desert A. F. of L. in Largest Collective 

Bargaining Test Ever Held Here

GEORGE SCHRECK
The Congress of Industrial 

Organizations won a landslide 
victory—8,291 to 421—in the 
union election on Tuesday at the 
huge Dodge Chicago Plant, it 
was announced late Wednesday, 
after ballots had been counted 
by examiners of the National 
Labor Relations Board.

After the count, George

45,000 Women Wear Asks Withholding of Aid 
Service Decorations From Paragoaya

The Soviet Government has 
decorated 45,000 women with 
orders and medals. Of this num
ber, 2,300 women guerrillas 
wear the “Guerrilla of the Pa
triotic War” Medal.

When the Germans were ad
vancing on Moscow in Septem
ber, 1941, more than 5,000 wom
en made application to join the 
People’s Guard. During the 
blockade of Leningrad, women 
factory workers fulfilled and 
over-fulfilled their quotas for 
the front.

Soviet women played a large 
role in the life of their country 
in peacetime, but in war the im
portance of their work has im
measurably increased. In some 
branches of the national econo
my—particularly in agriculture 
—it has become decisive.

YOU CAN BACK UP MacARTHUR 
AND HELP TO SHORTEN THE 

WAR BY SUBSCRIBING TO 
UNITED CHINA RELIEF

Schreck an electrical worker 
and president of the U. A. W. 
local said:

“With the winning of the elec
tion at the Dodge Chicago Plant 
the U. A. W.—C. I. O. union be
comes the strongest union in the 
Chicago area.”

Washington’s certicalion of 
the election is expected by local 
NRLB agents within three 
weeks.
C. I. 0. Wins Two Craft Unions

In the election, the largest col
lective bargaining contest ever 
held in the Chicago area, the C 
I. 0. also won away two craft 
unions from the American Fede
ration of Labor. The Interna
tional Association of Machinists 
(A. F. of L.), 564 voted for A. 
F. of L.; 740 for C. I. O., and 16 
for neither. The International 
Association of Sheet - Metal 
Workers (A. F. of L.) 13 for 
A. F. of L.; 41 for C. I. O. and 
1 for neither.

More detailed account of the 
elections will appear in the Vil
nis tomorrow.

Latin-American Federation of 
Labor Ho* ds Secret 

Congress

MEXICO CITY, April 6 (ONA). 
All of Latin America stands in 
danger of revolutions of the 
Argentine and Bolivian type, 
and Paraguay is now being 
shaped into a fascist-style dict
atorship, Vicente Lombardo To
ledano, president of the Latin- 
American Federation of Labor, 
declares.

Lombardo Toledano, back 
from the Federation’s congress 
at Montevideo attended se
cretly by 25 Argentine and 10 
Paraguayan delegates, said that 
“definite, long-laid plans” ex
isted to overthrow the regimes 
in Mexico, Cuba, Chile Colom
bia, Costa Rica and Uruguay.

In countries run by personal 
dictators now friendly to the 
United Slates out of expediency, 
attempts will be made to foist 
fascism on the people, he as
serted. He cited the situation in 
Paraguay.

Tulip Time

HOLLAND, MICH.—The colorful beauty of the Tulip Time festi- 
val, famous for millions of tulip blooms, and the revival of traditional 
old world customs, is another war time casualty. Manpower short
ages have prevented the planting of tulips in tne neatly aligned rows 
whose riotous color has been enjoyed by millions of visitors. The 
street scrubbing, klompen dancing, and other Holland Dutch activities 
of the traditional Tulip Festival have given way to war work. Holland 
residents are looking forward eagerly to the time when the beauty and 
gaiety of their famous Tulip Festival will once again be resumed.

Lithuanian Victory Canfab Plans Political Action
Roosevelt For President Committees To Be Elected

The preliminary meeting of 
the Chicago Lithuanian Victory 
Conference in preparation for 
a political conference to be held 
early this fall, successful^’ laid 
plans for the election of com
munity “Roosevelt for Presi
dent” committees last Sunday 
at the Lithuanian Auditorium, 
3133 S. Ha'lsted St.

In making the main report, 
Mr. V. Andrulis stressed the 
importance of political activity 
and for supporting our Com- 
mander-in-Chief in h:s pro
gram for winning the war and 
of working for the reelection of 
President Roosevelt in the No
vember elections. This and the 
work of aiding war torn Lith
uania immediately upon receipt

There, President Eugenio 
Morigino, influenced by /Argen
tina, has set up a corporate 
style of state with fascist ap
paratus. A group called the 
“Iron Circfle,” comparable to 
the Argentine army clique, the 
“GOU,” has suppressed civil 
rights, political parlies, suff
rage, and legislature, and has 
forced labor unions into a la
bor “front” on the Nazi order, 
according to Lombardo Toleda
no. He said the country was 
“in a stale of revolution.”

The Montevideo congress, he 
pointed out, passed a resolution 
asking all governments to with
hold aid from the Paraguayan 
government, declaring it to be 
“entirely under the influence of 
Argentina.” Another resolution 
charged that Franco Spain is 
fomenting fascism in Latin 
America. 

of news of its liberation from 
Hitler’s Fascism as well as send
ing as much clothing as possible 
to the Lithuanians now fight
ing to liberate Lithuania was 
stressed by the speaker.

The report of the Lithuanian 
Aid Committee now working 
with the Russian War Relief 
showed that already, since its 
organization just a year ago, 
□ver $50,000 worth of clothing 
has been sent. As a measure of 
broadening this campaign, 10,- 
000 leaflets will be issued and 
distributed through-out the mid
west area.

A dale for the fall conference 
was not set, the opinion of the 
majority of the delegates being 
that it should be early fall.

Corp. OLGA BEDAUKAS-WAC

After a pleasant 10 day visit 
with her mother and father and 
friends, Spl. Olga Bedaukas left 
Chicago April 19th for Bradley 
Fcild, Conn.

MARINE BASE in So. Pacific. 
Outside his jungle galley, Com
missary Steward Donald V. Ro
binson has this notice posted: 
“No steak today. We do our bit 
for the Home Front.”
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Page Two

Crime and Punishment
A New Line of Defense

By LAUKUVIŠKIS
In American jurisprudence it 

is customary for a criminal to 
engage a legal defender. Some
time it happens that the crime 
is of such a horrible nature no 
self-respecting attorney will wil
lingly agree to defend the accus
ed.

In such a case, the Court ap
points a legal adviser. Even a 
criminal must be given a chance 
in court. The attorney in such 
a case does his duty as part of 
the American Justice, without 
any trickery known to the 
shyster-lawyer type.

Now you may be excused if 
you wonder why I chose crime 
and punishment for my sub
ject. Well, I have a confession 
to make: I am a great admirer 
of the creator of Sherlock 
Holmes, never miss the exploits 
of Ellery Queen or Nero Wulf. 
Which, I am sure is no crime, 
as I have heard that the Pres
ident himself often reads good 
detective stories.

And this brings us to the 
greatest crime the world has 
ever witnessed, the greatest cri
minal trial in world’s history. 
In fact many trials simultanous- 
ly in many different parts of the 
world. Of course I have in mind 
the crimes commited by the Na
zis and their cohorts in this war.

First, was there really any 
crimes commited? The evidence 
presented proves w'ithout the 
slighest doubt. We have only 
to remind ourselves about Li
dice, Šimaičiai and scores of 
other towns and villages in Nazi 
occupied Europe. Last week 
Vilnis published a horrible sto
ry how Nazis murd. red our own 
kin, the Red Army man Viktorą 
Jaęenavičiu. This in short is 
what happened on the Eastern 
front last summer:

Viktoras Jacenavicius was 
wounded in combat and taken 
prisoner by the Nazis. Tliey 
could have lulled him outright, 
as they actualy did later. But 
tliey wanted to get some infor
mation from the Red Army man 
so they tortured him by break
ing his bones. First they broke 
both of his arms at the elbow 
joints. Jacenavicius wouldn’t 
speak. So they broke both of 
the prisoners legs at the knees. 
Still he wouldn’t speak. So the 
blond Arians hung the heroic 
Lithuanian head down between 
two posts in a dugout and light
ed a fire under him. Jacenavi
čius died without a whimper or 
disclosing any military informa
tion to the hated Nazis.

When the Red Army took the 
position later, the remains of the 
murdered Lithuanian was bur
ied with military honors and 
the hero was decorated post
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humously with the highest ho
nors of the Soviet Union.

Now I ask the intcligent read
er: Was tliis action by the Nazis 
in line of warfare or was it a 
crime?

Was burning of the village of 
Šimaičiai, shooting of it’s inha
bitants—men, women and child
ren—a part of the war or was 
it a crime*

I could cite many such in
stances, but they are known to 
all the world. Therefore, since 
we have presented the case for 
the prosecution, let us hear the 
side of defense.

An “expert” on international 
law is my neighbor, certain 
Doktor Grigaitis. It only took 
him 45 years to get the LD but 
he’s got it. And at this time he 
is going to put it to good use 
in defending the prisoner at the 
Bar.

The arguments for the defense 
Mr. Grigaitis began last Satur
day in his Naujienos. In an 
editorial under the heading of 
“Arrests in Freed Rumania,” Mr. 
Grigaitis opened his guns for 
the defense of the accused crimi
nals.

And the line he is using would 
make the most unscrupulous 
shyster-lawyer turn green with 
envy. Just listen. Says der 
Doktor Grigaitis:

No sooner does the Red Ar
my clear any part of Rumania 
when Soviet military authorities 
start their wave of arrests. Of 
course the Russians claim that 
these people are guilty of crimi
nal atrocities against the civil
ians and other war crimes. But 
who can believe Moscow!? 
Didn’t Stalin say that he 
wouldn’t interfere in the inter
nal affairs of Rumania? And 
now he is hunting people whose 
only crime might be their hate 
of Communism and Soviet Rus
sia!

See the point? So speaks one 
shyster-lawyer in defense of 
Nazi criminals. To Lithuanians 
his breed is known by the un
complimentary title of “šun
advokatis.” There is no adject
ive in English that would fit as 
good as “šunadvokatis,” at least 
I can’t recall at the moment. 
But let’s see what would happen 
to our plans for the post-war 
world if such “šunadvokatis” 
would have his way.

Could the murderers of Vik
toras Jacenavicius prove in the 
Allied Court that they hate Com
munists and Soviet Russia? Of 
course they could! And so could 
the murderers of women and 
children of Lidice, of Šimaičiai 
and thousands of other towns 
and villages destroyed, wiped 
off the earth by the Nazis.

Well, according to Herr Grii 
gaitis, they could not be punish
ed, because they are not really
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BUSY PUP—Torpedo, mascot of Navy air squadron now at 
Charleston, S. C., has this record: Sailed in merchantman; 
was in invasion of Africa; survived sinking; mothered eight 
pups; has flown more than 300 hours and has rating of avia
tion machinist’s mate, second class. She wears insignia of 
various services in which she has taken part. o. s. Navy photo

WHAT DID YOU DO TODAY?

Lieut. Dean Shatlain, a tank commander, thought he was dying as he lay on 
African battlefield. He had just amputated his own foot with a jacknife. 
As his blood sped into the sand, he scribbled a poem on paper. Long after 
his rescue by Americans and removal to a British hospital, the poem found 

its way to the New Orleans Item. It read as follows:

What did you do today, my friend, from morning till the night? 
How many times did you complain that rationing is too tight? 
When are you going to start to do all of the things you say?
A soldier would like to know, my friend, what did you do today?

We met the enemy today and took the town by storm.
Happy reading it will make for you without a thorn.
You’ll read with satisfaction the brief communique.
We fought, but are you fighting?? What did you do today?

My gunner died in my arms today. I feel his warm blood yet;
Your neighbor’s dying boy gave out a scream I’ll ne’er forget.
On my right a tank was hit, a flash and then a fire, 
The stench of burning flesh still, rises from the pyre.

What did you do today, my friend, to help with the task?
Did you work hard and long for less, or is that too much to ask?

“What right have I to ask you this?” you probably will say, 
Maybe now you’ll understand: You see ... I died today.

(Reprinted from The Bridgeport News)

Suggestions Ordered
War Food Administration has 

made four suggestions to house
wives pertaining to home food 
preservation. The suggestions 
follow:

1. Preserve all you don’t eat 
fresh, share the rest. Preserve 
only what you can use in a year.

2. Use only fresh produce: 
(a) From victory gardens; (b) 
By purchasing direct from the 
farm or nearby market garden. 
With one or two exceptions, 
food shipped long distances is 

criminals but only “political 
oponents” of Soviet Russia and 
the Communists.

And last (but not least): How 
about der Schiklegruber him
self? Does anyone doubt that 
Hitler could prove his hate of 
Russia and Communists? 

on Food Preservation
not suitable for home canning.

3. Know your methods: (a) 
By getting proper information 
on techniques, equipment, and 
procedure from the U. S. De
partment of Agriculture, or any 
State Agriculture College; (b) 
Observe all directions thorough
ly and use only approved me
thods of home food preserva
tion. Pay particular attention 
to time charts.

4. If home canning equipment 
is scarce, use the facilities of a 
community canning center. Loc
ation of centers may be obtained 
from local victory garden com
mittee, local newspapers and 
schools, or regional, state or 
area office of tt$e Office of 
Distribution, WFA. O. W. I.
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WE NEED FDR SAID UPWA-CI9 AT ITS FIRST 
CONSTITUTIONAL CONVENTION

The following resolution was adopted by the first Constitutional 
Convention of the UPWA-CIO:

“WHEREAS, our nation is inarching forward toward victory 
under the able and enlightened leadership of our President and 
Commander-in-Chief, Franklin D. Roosevelt, and

“Whereas, the President’s win-the-war program is based on 
the principle of strengthening the unity of the United Nations 
and furthering national unity at home; and

“WHEREAS, the New Deal has been a significant force for 
the administration, such as Southern Democrats, the corporate 
farm bloc and partisan Republicans, who grasp at the present 
emergency as an opportunity to undermine the home front through 
the emasculation of the sound and progressive policies of the 
New Deal; and

“WHEREAS, because of the activities of these reactionary 
forces, it will be difficult to mobilize the same degree of con
tinued enthusiasm and support for the candidacy of Franklin D. 
Roosevelt for a fourth term if the present demoralizing policy of 
appeasement of the foes of progress continues; now

“THEREFORE, BE IT RESOLVED that this Convention of 
the United Packinghouse Workers of America endorses the pro
gressive win-the-war policies of the President of the United 
Stales and that this organization pledges its full resources to the 
support of the President and true progressives in an effort to 
achieve sound and progressive meausures; and

“BE -IT FINALLY RESOLVED that this Convention goes on 
record favoring the re-election of President Roosevelt and Vice- 
President Wallace and supporting them in their efforts to defeat 
the rcactionarv forces both within and without the administra-

TOWEL GIRL—Peggy Alexander of Brooklyn, N. Y., enter
tainer with USO camp shows, found herself in Casablanca 
with a wide beach but no bathing suit. But she visited post 
exchange, procured a bath towel and with scissors and inge
nu ’ y rigged this outfit. Camp shows are financed by National 

War Fund.

LL JcJiian Book Club Best Regards
Announces Dividends To EDSers

A Bit of This and That 
From Cleveland

Once again the Lambda Del
ta Sigma of Cleveland scored 
with a most successful parly 
held recently netting themselves 
a neat profit of seventy some 
dollars for our servicemen’s 
fund . . . Adella Skogus, Ac- 
quilla Beckevic and Rita Krep 
helped to make it so, never fail
ing to undertake and do the 
best al the jobs they accept . . .

After an absence of two and a 
half years Johnnie Gates re
turned home on a two week 
furlough and found as all the 
others have tliat there have 
been some changes made. A 
little heavier, a little less hair, 
but nevertheless the same old 
Johnnie, and we were very glad 
to see him . . . Got the lowdown 
on some of the latest army 
slang—whew! . . .

Joe Krep was home on a brief 
furlough too . .. Johnnie Skogus 
is writing from North Africa... 
Joe Gales has been transferred 
to England. Easter Sunday Joey 
became engaged (by proxy) to 
a girl back home ... Ted Hale is 
back home indefinitely after a 
brief slay in camp ... Al Vasil 
had his case appealed until 
September ... Joe Paltan is now 
T/Sgt. and brother George is 
Sgt. . . . Johnnie Balchunas is 
due to go over soon from all in
dications . . .

Surprises that are pleasant to 
hear about... It will be the first 
little one for Johnnie and Adella 

Skogus and the second for 
Ruth and Bill Valenta sometime 
in the near future . . .

■Having had more than their 
share of trouble of late we hope 
that Millie Skeivis’ badly infect
ed finger is okay now and that 
none of them become sick any
more . . .

And that’s all the news of late. 
Two gallons of gasoline a week 
and long distant phone calls 
don’t exactly tend for news ga
thering so I think I’ll just sign 
off for the time being. A. V.

Cover Girl

> Lovely Leslie Brooks, currently 
appearing in “Cover Girl,” passes 
on two tips for keeping cosy on 
less fuel. The smartly tailored suit 
with appealing lingerie touches 
which she wears, is an excellent 
choice for chilly spring evenings. 
And drawing the window shades at 
night is a sure way to keep warm 
air inside the house. The layer of 
air trapped between the shade and 
the glass can cut heat loss through 
window panes by as much as one- 
third.

TJlie Lithuanian Book Club 
(ALDLD) has just announced 
its book dividends for 1944. 
For the benefit of LDS mem
bers who may wish to join the 
Book Club, D. M. šolomskas, 
secretary, has written the fol
lowing outline as to what the 
Book Club is and what it does: 

“Membership in the ALDLD,” 
he says, “is open to all Lithua
nian Americans, whether fo
reign born or native. Lilhuani- 
an-reading members receive the 
quarterly literary journal “švie
sa” and the important Lithuani
an books which we publish. 
Membership dues are $1.50 an
nually and members who do 
not wish to receive the “Švie
sa” or Lithuanian books, may 
accept one or two of a number 
of current trade books that are 
given as book dividends.”

This year’s book dividends, 
says Šolomskas, are in four sets. 
Both new members and those 
who are paid for 1944 may 
choose one of the following sets 
of books:

Set 1. “Village in August” by 
Tien Chun. 314 pages. A novel 
about China. “No Quarter“ by 
Konstantin Simonov. A 232 p. 
book of war stories from the 
Russian front.

Set 2. “Conceived in Liberty” 
by Howard Fast. The best-seller 
story about Valley Forge. 
“Orel,” the story of the present 
war’s most amazing battle.

Set 3. “On Top of the World” 
by L. Brontman. A 338 p. book 
about polar exploration. “Orel,” 
same as above.

Set 4. “War and Peace” by 
Tolstoy.

A special addition to this 
year’s book dividends is “The 
Baltic Riddle” by Gregory Meik
sins, a best-selling contempora-

Hello There:
Received your letter a few 

days back. I was just trying to 
make up my mind about my im
pressions of the Army. Some of 
them — in fact the majority — 
are good, but a few of them 
are gripes. Taking them all into 
consideration, I find that it is 
pretty good for a fellow.

For one thing the Army 
teaches a guy how to get along 
with his fellow men. Then, too, 
if a guy has been as lucky as I 
have, he gets around to a lot of 
different places that before he 
only read about. You get to 
know about different people and 
different ideas.

Some of the boys who are in 
a special branch of the serv
ice will learn good trades that 
will do them good when they 
get back—radio, electricity, mo
tor transportation, etc.

Outside of that I don’t know 
what more I could write about. 
I do know that all of us want 
to get this over with so that we 
can. get back home again.

How is everyone at the Tiesa? 
Give them ali my best wishes 
and regards. Bye for now, with 
best wishes and regards to you 
and to. all LDS members every
where.

Cpl. Ed. Dombrovsky, 
(Br. 29, Springfield, III.) 

APO 38, San Francisco.

ry history of Lithuania, Latvia, 
and Estonia, and what the fu
ture means to, them. This may 
be secured by the additional 
payment of 50c to membership 
dues.

Produce For Victory 
Contribute to USO
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THECRUST OF BREAD
By WANDA WASILEWSKA

A Section from the Novel “The Rainbow” Just Published 
in This Country. The Book Was a Stalin Prize Winner

In every cottage people stood 
behind frozen windows and 
watched through peepholes 
thawed by their breath. With 
Olena they all ran over t h e 
snow, with Olena they fell 
down, with her they stood up, 
with her they felt the stab of 
the bayonets and heard savage 
laughter ringing in their ears.

Blood was dripping from Ole- 
na’s wounded feet, cut by the 
sharp edges of frozen snow. 
Fearful agony tore at her vitals. 
Her head swam. She stumbled 
and fell. But hardly felt the 
blows from the rifle butts. She 
got up, not because the soldiers 
beat'her, but because she could 
not, would not, lie there in the 
road under the boots of these 
soldiers. She would not, could 
not, grant the enemy the satis
faction of knowing that they 
had conquered her, that they 
had pulled her down as dogs 
pull down a rabbit.

Olena fell down again. It was 
with difficulty that she got on 
her feet this time.

“Faster!” shouted the soldier 
behind her.

“Give her one in the belly, 
that’ll freshen her up.”

“No, she might drop dead be
fore her time,” laughed the first, 
and pricked Olena with his 
bayonet. “She hasn’t said any
thing yet; she’s got to start 
talking first.”

The bayonet darted forward; 
little dirbblets of blood ran 
down Olena’s back.

“Come on, faster! D’you think 
you’re going for a walk with 
your sweetheart?”

Finally they grew tired. It 
was q u i le tedious. Olena 
stumbled and fell more fre
quently, took longer to get up, 
but did not weep or cry out, nor 
did she express the slightest 
wish to see the captain and 
make a statement. Meanwhile 
the frost cut the faces, hands, 
and feet of the soldiers.

Quick, now.* Home. Run!”
They hustled Olena toward 

the barn with shouts .and 
whistles as they would cattle. 
At the door she stumbled over 
the threshold and fell face 
downward on the clay floor, in
stinctively shielding her dist
ended belly with her hands. She 
felt a throbbing in her temples, 
her heart beat wildly. After a 
few minutes tlie merciless 
pincers of the frost gripped her. 
The wounds on her back — 
which she had hardly felt until 
now—began to burn like fire. 
A bundle of straw lay in one 
corner. Olena dragged herself
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to it, doubled up, and burrowed 
into the straw.

“I shall freeze to death,” she 
said to herself and felt relieved 
at the thought.

It was very quiet outside. Ap
parently the soldiers had 
thought it unnecessary to leave 
a guard—they only locked the 
door and went away.

Suddenly she heard a rustling. 
She strained her ears. The snow 
crunched but not under the 
pacing of the sentry. Someone 
was approaching slowly and 
cautiously. The snow creaked 
faintly, then all was quiet, then 
the snow creaked again. Some
one was creeping nearer, very 
carefully. Olena was fright
ened. What was this? Who 
could it be?

The noise ceased. It had 
surely been only her fdncy. 
Then the creaking came again. 
There could be no doubt, some
one was coming. She sat up ex
pectantly. The sound came 
nearer. It was coming from 
behind the barn, on the side 
farthest from the door. She 
could hear breathing, then some
one leaned against the boards 
and peered through a crack.

“Auntie!” whispered the voice 
of a child. “Auntie Alena.”

One of the neighbors’ child
ren had stolen out to the barn 
and was calling her. She 
groaned again.

“Auntie Olena, I brought you 
some bread.”

Bread! She had had noth
ing to eat for two days. Not a 
crumb of bread, not a sip of wa
ter. Hunger was not so bad, 
but she was thirsty. While they 
were driving her about out there 
in the snow she had managed to 
snatch a few handfuls of snow 
and put them in her mouth.

She calculated the distance 
between herself and the spot 
heard the crunching of heavy 
boots on the snow, German
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from where -the boy was call
ing, and gathered her strength.

“I am coming.”
Cautiously she crawled along 

the cold floor, on her hands and 
knees. She could no longer 
stand up. Her back and legs 
ached unbearably, but still she 
crawled. Suddenly the silence, 
was broken by a deafening re
port, followed by a shrill, pierc
ing cry. Olena lay still. It was 
some time before she under
stood that the noise had been a 
shot. She lay with open mouth, 
staring intently at the black 
wall, behind which something 
terrible was happening. She 
oaths, and the thud of a rifle 
butt on something soft. Ano
ther German came and uow 
two of them swore and cursed 
in unison. Olena listened.

She listened for some other 
sound. But the shot had been 
evidently well aimed.

The sound of the shot and the 
cry carried far in the quiet of 
the night. They were heard on
ly loo clearly in the cottage 
next to the barn, where for the 
past hour three heads had been 
pressed against a window and 
three pairs of eyes had watched 
the dark outline of the barn 
through peepholes thawed into 
the frosty pane.

Little Zina began to cry: 
“Mamma! Mishka! Mamma! 
Mishka!”

Malyuchikha squeezed her 
hand so hard that the little girl 
screamed with pain.

“Be quiet!”
“Mamma! Mishka! What 

have they done to him, Mam
ma?”

“Didn’t you hear? They’ve 
killed our Mishka!” said the 
women in a dull voice.

Eight-year-old Sasha came 
away from the window.

“Mamma, I’ll go take some 
bread to Auntie Olena.”

“You’ll stay here. They will 
be watching now, right on until 
daylight,” she replied sternly. 
After a short silence she added: 
“And, anyway, we’ve got no 
bread. Mishka took the last 
piece.”

Sasha went to the window 
again and looked out, but could 
sec nothing.

Mishka was lying on his face 
in the lee of the barn wall. The 
bullet had entered his back un
der the soulder blade and passed 
clean through him. He could 
barely have had time to cry out. 
One of the German soldiers 
pushed the body with his foot. 
A crust of bread fell out of the 
little fist.

“He brought her bread, the 
little swine!” the soldier said. 
“Another minute and she’d have 
had it. But I saw him as soon 
as we came outside, saw some
thing crawling along the wall. 
So I took aim . . .

“Not a bad shot,” his compani
on praised him, looking at the 
brown stain soaking through 
the gray wool of the homespun 
blouse.

“I should say so! Nothing 
wrong with my aim! What are 
we to do with him now? Leave 
him here?

“No, we’d better throw him in 
the ditch.”

The idea appealed to them. 
Each look the body by one leg 
and dragged him along, letting 
the flaxen head bump over the 
clods of frozen snow. Then the 
soldiers lifted up the body, 
swung it, and threw it into the 
roadside ditch.

“Let him lie there. Wonder 
where he came from?”

(To be continued next week)
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A National Question
The senators from the poll-tax states argue 

that no one outside of those states can talk 
about abolishing the poll-tax without interfer
ing with their states rights. They also contend 
that the poll-tax cannot be abolished without 
amending the constitution. Then they also 
advise everybody to let the matter stand as it 
is untill the men and women return from the 
battle fronts and let them have their say in 
the matter.

On the last argument Senator Burton from 
Ohio answered them correctly when he said that 
our government cannot stop functioning while 
the soldiers are doing the fighting; it must 
function in a way that will keep up the morale 
of the fighting men.

Now as to the first argument. Is the poll-tax 
only the concern of the people of those states ? 
Does it affect the nation as a whole?

The truth is, the poll-tax doesn’t just bar the 
Southern people from sharing our democracy. 
It also keeps the rest of the American people 
from having a fair share too.

It takes less than 9,400 votes to elect the 
average poll-tax Congressman and 47,000 to 
elect a non-poll-tax Congressman, which means 
that one poll-tax vote is worth more than five 
non-poll-tax votes.

As a rule not more than 3% of the people 
of a poll-tax state vote. The fact that poll-tax 
Congressman and Senators are not elected, by 
the majority of the people of their state means 
they do not serve the majority of any of us.

The poll-tax repeal will mean that the steel 
workers of Alabama, the textile workers in 
South Carolina, the packinghouse workers in 
Virginia can vote. That means that they can 
elect a man who will be responsible to the 
working class.. Such anti-labor leaders as the 
authors of the Smith-Connally Bill will be de
feated. Doesn’t this effect the workers of the 
whole nation? Will not labor all over America 
be better for it?

The bill, H. R. 7 was to come up on the floor 
April 17th. Did you add your voice to the 
thousands who have already spoken in favor 
of the bill? Your voice is needed on the matter.

Liths We Are Proud of

EDWARD SIDNEY 
(Br. 200, Brooklyn)

CHARLES STRUPAITIS S2/C 
A member of LDS Branch 135, 
Linden, N. J. He was inducted 
August 5, 1943, and is in train
ing at the Chicago Navy Pier to 
be an Aviation Machinist.

Other Bills To Worry About
While we are on the subject of bills in Con

gress, we can help get the vote for our soldiers 
by writing to our senators and telling them 
that we support the amendments Senators 
Lucas of Illinois and Theodore Green of Rode 
Island are preparing to press for, which were 
suggested by the President to strengthen the 
Soldier Vote bill and make it possible for ser
vicemen to use the federal ballot without undue 
rėd-tapei'i~ .

Rep. John Rankin of Mississippi, chairman 
of the House Committee on World War Veter
ans Legislation, is now holding up passage of 
the American Legion’s G. I. bill. This bill is 
usually refered to as the Soldiers Bill of Rights. 
You surely could not have missed hearing about 
it. It is. important that your congressman be 
informed that you want this bill passed without 
further delay, and that you oppose anti-labor 
amendments which are being concocted by 
Rankin.

ALEXANDER VALAS 
A member of LDS Branch 71 

in Stoughton, Mass.

American Slav Leaders 
Greet Jewish Anti-Fascist 
Committee in USSR

Greetings on behalf of the 
American Slav Congress, re
presenting 15,000,000 Americ
ans of Slavic descent, was sent 
to the Jewish Anti-Fascist Com
mittee of the USSR, which held 
its 3rd Annual Plenary Session 
Sunday, April 2nd in Moscow.

The greeting was signed by 
Leo Krzycki, National Executive 
Secretary, and Zlatko Balokovic, 
President of the Greater New 
York Congress.

As We See It
Some of our “military commentators” would 

realy make better vaudeville actors—or fun
makers. About this time you are fed up with 
the “German lines” they have built on the So
viet front. There was a “Dnieper line,” a “Bug 
line,” a “Dniester line” and many other lines. 
They are all gone.

But these commentators persist. Col. C. H. 
Lanza, for instance, has discovered how the 
Red Army defeats the Germans. The Russians 
found “a shallow salt season on the north side 
of the Crimea” and just waded across the sea 
and drove the Germans to Sevastopol.

Yes, they had to fight the Germans for 24 
hours but that was just fun.

How easy! All you have to do is just to look 
for shallow sea or where rivers end and then 
go ahead.

And, I supose, the German army is now look
ink for the shallow salt water to walk across 
the Black sea from Sevastopol to Constanza.

But here is another “military expert” who 
beats even Mr. Lanza.

Mr. Walter Winchell in his column writes:
“Terrible excitement over at a newspaper.

Its military expert did a Sunday article stres
sing a point near Odessa ‘where the Russians 
would have to prepare themselves for a 
strong German stand.’ The editors were 
aghast when a copyreader discovered the 
Russians had passed that point the day before 
the expert’s article was written!”
This “military expert” got up too late and 

began to construct the “line” for the German 
army in the field that was taken away from 
the Germans the day before.

There are commentators and “experts” who 
have quit building the German lines on the 
rivers and hills, but now they are building them 
“on the plains of southwestern Romania and 
Poland” where Hitler’s army “must stand or fall.”

A Lithuanian newspaper in Chicago got en
thused with Hitler’s might and shouted “Three 
cheers for Hitler and his legions.” And then 
when somebody rqentioned the FBI, the paper 
died of its own free will.

Another newspaper published by the same 
group, or rather by the same individual, has 
captured several Soviet cities for Hitler much 
before the Germans did it, also captured some 
cities that never have been captured at all.

This newspaper was far ahead of all the 
“experts” and gave to the Red Army only a 
few weeks to stand the anihilation. The Soviet 
Generals were only “corporals.” The Russians 
did not know how to shoot.

All this is now a good joke but then it was 
a part of the Nazi propaganda.

It is a pi tty that good old vaudeville has gone 
out of existance for we have so many good 
actors who would be more amusing and useful 
on the vaudeville stage.

Arc these fellows realy so stupid? Hardly so.
Some of them have a distorted picture of the 

Soviet Union. They can’t be convinced that 
she realy has a good army; better than the 
German army. With this picture in their 
minds, they can’t conceive how the Soviet Ar
my can beat the Germans.

But there are also those who are working 
“on order.” They are writing for the anti- 
Soviet newspapers. These papers continue 
their old line of misrepresenting the USSR to 
the American people. These “experts” are 
making fools of themselves for money.

When the Red Army gives the Germans a 
good beating, these “experts” atribute it to 
“General Mud,” or “General Snow,” or to 
“Shallow Sea” or something.

They were dangerous before, at least to a 
certain extent, but they are funny now.

Vince Rudis.
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Play Centers For War Children Need Volunteer Aids
To assist with the expansion 

of summer play centers for Chi
cago’s war children, a special 
training course for volunteer re
creation aides is being organized 
by the Council of Social Agen
cies, Child Care Committee, 
OCD, and Chicago Recreation 
Commission.

Registrations for a day and 
evening course which will start 
within a few weeks, are now be
ing taken at the Volunteer Of
fice, 53 W. Jackson blvd., Wa
bash 0528 or 0529, where ap
pointments for an interview 
should be made in advance.

Men and women who like chil
dren and enjoy participating in 
their outdoor and summer activ
ities are urged to enlist. They 
will be asked to allot six hours 
weekly to the work.

Service can be given in one 
period or two periods of three 
hours each. The greatest need 
for help will be during the day, 

but there will also be an oppor
tunity for volunteers who can 
devote evenings to participate in 
activities for the teen-age group.

Course Given by Experts
The course has been arranged 

under the direction of Miss Dor
othy Spiker, director of recre
ation, Institute for Juvenile Re
search, and a group of experts 
in the field of recreation. There 
will be lectures on child deve
lopment and studio groups in 
games, outings, crafts, sports, 
informal music and story tell
ing.

After thirty hours volunteers 
will have an opportunity to ob
serve children at their play and 
work under the supervision of 
professional staffs in various 
centers before receiving perma
nent assignments. Recreation 
aids will be sent to play centers 
in schools, settlements and boys’ 
clubs throughout the city.

Roseland Aido Chorus News LKM Chorus Closes Season With Comedy, Concert
Here I am again, giving you 

all the dope I have been able io 
gather together. Didn’t miss 
me last week, did you? I’ll try 
not 'o let it happen again, 
okay? My bawling out two 
weeks ago really was worth it 
because the attendance Friday 
was belter than ever before. 
However, there still were a few 
members missing. How’s about 
t, folks, will you come down 

, might?
Everything went along fine 

Friday, except for a little (?) 
noise from the Soprano section. 
But I guess all of us were quite 
excited about the next evening 
which happened to be the night 
of our banquet and musical pro
gram. Il turned out to be quite 
an affair with many of our 
friends and boosters there. In
cidentally, this was the Boost
ers’ banquet and from the looks 
on their faces after the meal, 
everyone seemed to enjoy it ve
ry much. But who wouldn’t 
enjoy it when it was prepared 
by the chorus’ cooks. Weren’t 
the waitresses cute? Or were 
you all too busy eating to not
ice? Palmira, who was that 
cute Navy man with you all 
evening? I’m still trying to 
find out the secret charm which 
the girls in the Aido Chorus 
seem to possess and which al
ways gets results. Believe me, 
when and if I find out—watch 
out. It was swell to see some of 
the members of the LKM Cho
rus there, too. Too bad they 
don’t come around more often.

The program Saturday was 
wonderful. The songs per
formed by the chorus, the solo 
rendered by our soloist,Palmira 

Baciewic, the duet of Josephine 
Shatkus and Helen Maziliauskas, 
and the ever popular and talent
ed dancing and baton twirling 
of Mildred Chipas are some of 
the examples of the splendid 
program given by the Roseland 
Aido Chorus. We mustn’t for
get the play which was given 
again for the benefit of those 
who hadn’t seen it before. The 
actors deserve cheers for their 
performances. In case you 
don’t already know, they are the 
following: Josie W., Vidy, Tony 
Boy, and Gus. So you can sec 
the Aido Chorus has something 
to be proud of.

Then Sunday, we all returned 
to the Roseland Cultural Hall to 
sing at an affair given by the 
Roseland Lithuanian Cultural . 
Club.
" Again the program was 
splendid. I’m sure we all en
joyed the privilege and pleasure 
of watching and hearing the 
girls’ chorus of Chicago directed 
by Mrs. Stevens, noted and ta
lented personality. The Rose
land Aido Chorus has every rea
son to be proud of its perfor
mance Sunday as well. It’s true, 
they had great competition from 
the Chicago chorus, but they did 
right well for themselves.

Josie, who was that handsome 
sailor who was with you Sun
day? You did pretty well for 
yourself what with so many 
other girls there just glaring al 
you with envy. We all had a 
swell lime though dancing to 
good music and doing wonder
fully well. Bernice, who was 
that cute fellow you’ were danc
ing with? Ruth and Helen didn’t 
do so bad for themselves either.

Oh, before I forget, the Aido |

Sunday, April 23rd, at the 
Lithuanian Auditorium the 
Lithuanian concert lovers will 
witness one of the finest pro
grams.

The musical portion will be 
filled by our star of the LKM 
—Agnes Kens ton and Paul Dau- 
deris, a tenor the LKM Chorus 
is proud of.

There will be a special attrac
tion featuring the girls of the 
LKM.

“A comedy of the year! It 
sure is a piper,” as the Americ
ans would say. If your funny 
bone hasn’t been disturbed for 
sometime, why, the comedy 
“Piršlybos” is just the thing to 
make you forget your worries.

The characters are as follows:
Mary Shimkus
Tony Guyer
Frances Yurgil
Aldona Povilonis
Joe Stulgaitis
Mr. Staskus
Bertha Michel.
One glance at the cast can as

sure you that the play will be 
a success.

From the past it’s known to 
be a fact that the LKM concerts 
are always appraised. For ex
cellent entertainment, come to 
the LKM Chorus concert this 
coming Sunday, at the Lithuani-

Chorus sang on the radio last 
Tuesday and they even got a 
phone call from a listener to 
repeat a song. But due to limit
ed time, they couldn’t do so. 
Pretty wonderful, huh?

Till tonight, be good and be 
prompt.

Toodle-oo, 
Daisy. 

an Auditorium, 3133 S. Halsted 
st. Admission only 80 cents, tax 
included. Tickets can be pur
chased at the Vilnis office and 
from all chorus members.

Your support will be greatly 
appreciated and will make poss
ible many more entertaining af
fairs when fall and winter roll 
around again. Kvieslys.

“Abie’s Irish Rose” (now play
ing in Chicago) is an examp’.e of 
a real “United Nations.” Above 
is “Rose Marrie Murphy,” a 
young Irish bride of “David Le

vy,” a Jewish merchant.
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They Said Last Week
General Dwight D. Eisenhower, 
in a message to the 
American Red Cross:

“The Rod Cross has been 
working. in my command for 
many months. I have seen it 
in cities,Jn bivouacs and at the 
front; in fact, it is everywhere 
the Americans are fighting or 
training to fight for the pre
servation of democratic ideals. 
The purpose of the Red Cross 
is to help us to send our forces 
into every succeeding battle in 
the highest possible slate of 
morale and determination. It 
is helping to win this war. If 
all American citizens could see 
for tliemselves the great good 
that their Red Cross contribu
tions do for our fighting forces 
there never would be any slight
est question as to the sufficien
cy of Red Cross funds. Those 
who are helping to raise the 
money are helping to win this 
war.”

Senator Robert A.
Taft, of Ohio:

“It is interesting to know that 
the organization of the League 
of Nations has still held together 
at Geneva and elsewhere. I have 
always felt that international co
operation might be built upon 
the old foundation of the Lea
gue. Undoubtedly the Covcne- 
nat of the League would have 
to be substantially changed and 
the powers increased, but it 
seems to me that there is no 
reason for discarding experience 
and machinery, such as has been 
developed by the League in our 
in ternational discussions.”
James M. Cox,
former Governor of Ohio:

“Thousands of us presume to 
know more about the direction 
of armies than General Marshall 
and of naval strategy than Ad
miral King. We should long 
ago have learned the dangers 
of such back-seat driving. Our 
assumption of superior know
ledge runs in other directions 
too. We are reading in the 
press and hearing over the radio 
a continuing inquiry into the 
necessary secrets of the war 
movement. What went on at 
the conferences at Cairo and 
Teheran? What did Roosevelt 
say to Stalin? What did Stalin 
say to Churchill? and so on and 
on. A man from Mars might 
easily assume that we think 
these leaders are stupid or un
faithful when the facts are ob
viously otherwise. We need to 
remember that a very delicate 
situation existed with respect to 
the relations among our Allies. 
Russia trusted no one because 
no one trusted Russia. We have 
advanced far from that state of 
things, and can anyone deny the 
vast military advantages that 

have accrued from the agree
ments that have been reached? 
There will doublcss be future 
differences to adjust, but I have 
never known a personal quarrel 
to be bettered by neighborhood 
meddling. Too many editors, 
columnists and commentators 
demand the details of the most 
confidential’ situation. What 
could they do about it if they 
knew? There would be wide 
differences of opinion not only 
as among them but their readers 
and hearers as well. There 
would be no agreement, no so
lution, only worse confusion. 
We must trust our leaders. A 
million commanders cannot win 
a war.”

F. L. I. S.

A Tip From 
The Detroiters

What is the secret of the De
troit Sorority’s success in its 
activities and fund-collections 
for the soldiers. Well — we 
don’t have any special “drawing
card” to account for the good 
membership at our meetings. 
Maybe it’s just the manner in 
which they are held. They are 
all very informal.

They usually begin about 8:- 
30 p. m. and last anywhere’s up 
to 2 hours. After that the host
ess (we meet at each other’s 
home) usually has some games 
planned, then refreshments are 
served. A lol of times someone 
thinks of something that we for
got to discuss at the meeting, 
so we take care of that right 
away.

We had a “Variety Night” 
April 2 which included a con
cert, dance, and a small bazaar 
■—all for 30c. We figure that if 
we give them a lot for the ad
mission price the people will 
spend more. And we’re really 
out to make some money. In this 
case 25% of the profit went to 
the Russian War Relief. R. G.

U. S. AGENCIES FOSTER YOUTH FORUMS
Several Government agencies 

are co-operating in fostering 
programs for youth forums on 
May 1, which by resolution of 
Congress and Presidential pro
clamation is celebrated each 
year as Child Health Day. The 
agencies include Children’s Bu
reau, Department of Labor; 
the Office of Education; Public 
Health Services, Federal Securi
ty Agency; Department of 
Agriculture; the Office of Educ
ation; Public Health Service; 
Office of Civilian Defense; and 
Committee of Physical'Fitness.

The presidential proclamation 
invites the boys and girls of the 
nation to use the occasion as a 
time to gather with parents, 
teachers, and other citizens, or 
by themselves, in schools, 
churches, and community cen

BOOK COMMENT
On Why Women Cry, or 
Wenches With Wrenches, 
Written by Elizabeth Hawes.

Here’s a best-seller book on 
women, by a woman, and for 
women—and men.

The author, a married woman 
has recently been around. First 
a nationally known exclusive 
women’s cloths designer, then 
a newspaper editor, she has 
lately been working as a gear
grinder at a Curtiss-Wright 
airplane plant. On the basis of 
her book, Miss Hawes was re
cently employed by the Educa
tional Dcp’t of the United Au
tomobile Workers’ Union. Her 
position in the union is proof 
of how important women are 
becoming in recent times.

The book is about women— 
and so many kinds! According 
to the author,* there are Con
tented Cows Gentlewomen and 
Not - so - Gentle - Women, just 
plain Wenchers, War Workers, 

ters, and to consider how home 
and community life can be made 
to contribute in full measure to 
the building of buoyant health 
and valiant spirit in the youth of 
the nation.

The Children’s Bureau, De
partment of Labor, also quotes 
the President as follows:

“With so many of our doctors 
busy now caring for our fight
ers, all of us at home must 
shoulder more responsibility 
for keeping everybody well. 
Young people have many ideas 
about how this can be done. 
We want their ideas, and we 
hope they will help us put the 
best of them into action. Good 

\health is a weapon of victory. 
Poor health can delay our 
cause.” O. W. I.

and more too. Miss Hawes her
self has been a gentlewoman as 
well as a War Worker, and un
derstands both. She is out to 
work for a “Body-Beautifull” 
for all American women.

The fifty or so pages on her 
experiences in the Curtiss- 
Wright plant are so well done 
that one can virtually smell the 
grease and oil coming off the 
pages. She gives a very vivid 
picture of the foremen, set-up 
men and “just plain workers.” 
tsnrt f t i / ff « jnf f ;rrt / , ff n l rr, tr!)

The author pays high tribute 
to those • women who have 
enough energy and patriotism 
to put in a full day at the plant 
and then to go home to cook 
and care for their children. 
Miss Hawes has also made va
luable suggestions in the lx>ok 
on just these problems----- child
care, day nurseries, communi
ty action, etc.

Book sells for $2.50. Il is now 
in circulation at public library 
branches. Reading it will afford 
you many laughs and a lot of 
sensible talk on the question 
of women folk.

11



Page Eight VILNIS ENGLISH SECTION Friday, April 21, 1944

AM THE POLE FROM DENVER
By THOMAS L. HARRIS

Our Air-Conscious West Has a 
Vivid Understanding of Our 
Closeness to the Soviet Union

On the Pacific Coast, as else
where, the Moscow and Tehe
ran Conferences were enthus
iastically received as a major 
defeat for fascism and as a 
major contribution to speedy 
victory and enduring peace. 
There are, however, certain re
gional differences between the 
Pacific and the Atlantic sea
boards which, without in the 
least impairing virtually una
nimous support for the policies 
established at Moscow and Te
heran, are significant for fut
ure relations between the Unit
ed States and the Soviet Union.

Geography as interpreted 
by the airplane is chiefly res
ponsible for the difference of 
emphasies in American-Soviet 
friendship here on the Pacific 
Coast. In the East there is still 
a natural tendency to think of 
the Soviet Union as a European 
power with ports at Leningrad, 
Murmansk and Archangel. In 
the West the Soviet Union is 
pictured more accurately as our 
transpolar ally with ports for 
planes or ships at Moscow, Igar
ka, Novosibirsk and Vladivos
tok. The war is teachng the 
West very vividly some import
ant lessons in geography. Cut 
off from passage across the Pa
cific by the Japanese, Califor
nia and the Northwest are think
ing boldly in terms of airways 
rather than of seaways. The 
air and the Arctic have caught 
the imagination of the West so 
that in seaports like Seattle, San 
Francisco and Los Angeles they 
are planning and shipping not 
solely in terms of traditional sea 
routes but in terms of new op
portunities via Alaska, the Arc
tic and the air. The recently 
announced Alaskan-Siberian air
way has long been an open se
cret on the Pacific Cost. Busi
ness men and trade unionists 
are aware that the pro
ducts of Calfornia are al
ready flying that route or are 
travelling in Soviet freighters, 
some of them built in American 
yards, either directly across the 
northern Pacific or else by the 
Arctic route to the battle fronts 
of the Soviet Union. This traf
fic is of immediate and grow
ing importance to the war ef
fort but it has, too, implications 
for post-war trade. These im
plications were not lost upon the 
California business man who 
congratulated the Los Angeles 
Council of American - Soviet 
Friendship on their inviting the 
Commander of a Soviet ice
breaker to address a mass meet

ing in the Shrine Auditorium. 
Said the business man: “Com
mander Khlebnikov was decor
ated by the Soviet government 
for his part in opening up the 
Arctic route, but he should be 
decorated by the Chamber of 
Commerce, too, since the Arc
tic is a natural route for many 
exports from Southern Califor
nia.” The people of the Pacific 
Coast are fast coming to under
stand the strategic and econom
ic significance of their close 
proximity to the Soviet Union.

In spite of the misrepresent
ations of the Hearst press, most 
Californians realize that the So
viet Union’s military strength, 
poised over Japan, contributes 
strategically to the security of 
the Pacific Coast, and that the 
economic strength of the So
viet Union can contribute great
ly to American prosperity in 
the post-war years.

With even greater boldness 
the Mountain Slates look neither 
across the Pacific nor across 
the Atlantic, but directly across 
Canada and the Arctic Ocean 
towards the Soviet Union. Re
cently in the lobby of a Denver 
hotel I noticed Wendell Willkie 
studying a map showing that 
the direct route from California 
to Calcutta lay through Denver 
and Moscow. I cannot vouch 
for the'map’s accuracy but Den
ver certainly expects to become 
the greatest air center in the 
Western hemisphere and con
cedes to Moscow a like status in 
the Eastern hemisphere. The 
West has discovered that after 
Canada and Mexico, the Soviet 
Union is our nearest neighbor, 
nearer than England, nearer 
than Brazil.

The war has brought home 
to the West the geographic fact 
that the United States and the 
Soviet Union are neighbors, and 
also the historical fact that they 
are and must remain good 
neighbors. The West has long 
had a strong progressive move
ment aware of these facts but it 
is encouraging to report that 
these facts are now appreciat
ed in quarters that until recent
ly were under the influence of 
Hoover and Hearst. Interest in 
the Soviet Union is growing 
noticeably in such industries as 
oil, mining, lumber and air- i 
craft, as the business leaders in 
these industries become aware 
of Soviet achievements in these 
fields. Prejudice and antagon
ism against the Soviet Union 
still remain in Hoover’s Califor
nia, but they are dissolving, I 
think, more rapidly than among 
Eastern industrialists, as the 
immense opportunities for mut
ual profitable trade between the 
United States and the Soviet 
Union come to be realized by 

the rapidly expanding indus
tries of the West. The testimo
ny of the Red Army’s victories 
to the technical skill and indus
trial development of the Soviet 
Union have not passed unnot
iced and unadmired even by 
conservatives. William L. Batt 
of the WPB, speaking at Den
ver on behalf of the Coucil of 
American - Soviet Friendship, 
met a most favorable response 
both from the press and from 
the business community when 
he stressed the possibilities of 
mutually advantageous trade 
with the Soviet Union.

In emphasizing the change in 
thinking of business men, I do 
not mean to minimize the 
change that is occurring in other 
sections of the community. Iso
lationism cannot survive among 
people whose imaginations have 
been caught by the airplane. 
The farmer watching the planes 
f v over his fields is no longer 
isolated and he has never found 
imperialism congenial. Though 
his newspaper and radio may 
still be under reactionary influ
ences he reads between the 
lines and recognizes in the So
viet Union another country 
where’ as in the-United States, 
the farm and the factory are 
equally important for the na
tion’s welfare. In Colorado and 
Utah, there are clear signs that 
farmers are achieving a world 
view with a rapidity that may 
catch reactionary politicians 
napping. It is a world view but 
at the same time it is very often 
a warmly personal view like 
that of the beet- farmer who 
asked me whether Stalin had a 
daughter, because he wanted to 
send Stalin and his daughter a 
war bond each since he under
stood that Stalin was interested 
in beet-farming. There is, too, 
in the West a keen interest in 
the development of Soviet Asia, 
which parallels in many re
spects the amazing war time de
velopment of our own West. 
Schoolteachers, trade unionists, 
businessmen were reading Stei
ger and Davies’ “Soviet Asia.” 
Whereas in New York only a 
few specialists and constant 
readers of SRT seemed aware 
of the Soviet Union’s staggering 
achievements in Asia, here on 
the coast there is a general 
awareness of that development 
and a corresponding sense of 
proportion in most discussions 
about Soviet boundaries. Cla
mor over the Baltic States and 
Soviet “intentions” in Europe 
reveals its hollowness and hyp
ocrisy when people are aware 
of the Soviet’s inexhaustible 
riches, beyond the Urals and of 
the Soviet’s policy of good 
neighborliness as most recently 
exemplified in Sinkiang. The 
West is not emotionally cen
tered on Europe as both liberals 
and reactionaries on the Atlant
ic seaboard so often are.

In some respects Denver and 
Salt Lake City are farther 
West than Hollywood, which 
sometimes gives the newcomer 
an impression that it is the most 
important suburb of New York, 
but Hollywood has made and 
is making a contribution to 
American --Soviet Friendship 
even greater than the average 
filmgoer might imagine. There 
are many writers, actors, pro
ducers, and technicians in the 
movie industry who have a keen 
interest in and a good under
standing of America-Soviet re
lations. Their influence goes 
further than making from time 
to time such great movies as 
“Mission to Moscow,” “The City 
that Stopped Hitler,” and “Russ
ia at War” and North Star.” 
Excellent and important as 
these productions are, they 
are only a small sample of 
the understanding and inte
rest that many have in Hol
lywood. In conversation an 
on the platform many in 
the movie industry display a 
knowledge and understanding 
of the Soviet Union that de
finitely affects the intellectual 
climate of the Coast, and does 
much to promote American- 
Soviet friendship. The possi
bilities of the movies for cultur
al exchange are well appreciat
ed in Hollywood.

Powerful forces still resist 
these possibilities for Americans 
to become better acquainted 
through the movies with their 
Soviet allies, but popular sup
port for such pictures as I have 
named will not only encourage 
those that made them to make 
more, but will also break down 
the opposition of that small but 
powerful minority in the movie 
industry that still tries to pre
vent the American people from 
gaining a true understanding of 
their allies and the objectives 
for which the war is being 

i fought.
Events are forcing Americans 

everywhere to understand these 
things but the approach to un
derstand varies in different 
parts of the country. In the 
West we do not approach the 
Soviet Union as a part of Eu
rope, we recognize the Soviet 
Union as our transpolar neigh
bor. Here in the West we arc 
not so conscious of the Mur
mansk route as we are of the 
Alcan highway leading to Kam
chatka. Here in the West we 
are aware of the Soviet Union’s 
silent contribution to our war 
against Japan. Here in the West 
our new industries look for new 
markets and therefore view the 
Soviet Union with friendly self
interest. Here in Hollywood 
there is a kean appreciation of 
the fact that the Soviet Union is 
fighting not only a war of na
tional liberation but that it is 
fighting a war for culture 
against Nazi barbarism.
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